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BASHKIA VAU DEJES

KESHILLI BASHKIAK

RREGULLORE
PER NGRITJEN, FUNKSIONIMIN DHE NDERVEPRIMIN E

STRUKTURAVE KOMUNITARE NE BASHKI

Mirénjohje

Ky model rregullore u hartua né kuadér t& projektit Bashki t& Forta, i zbatuar nga Helvetas
dhe i financuar nga Qeveria Zvicerane.

Versioni i fundit i kesaj rregullore gjendet né farqe e internetit t& Bashkis€, apo mund t&
merret e fotokopjuar nga Sekretariati i K&shillit.



Parathénje

E drejta e qytetaréve pér t&€ marré pjesé né drejtimin e ¢éshtjeve publike vendore bén pjesé né
parimet e pérbashkéta t& shtetet demokratike, dhe ushtrimi i ké&saj t& drejte né ményré sa mé té
drejtpérdrejté rrit dhe fuqizon demokracing vendore dhe garanton njé vendimmarje sa mé afér
interesave, nevojave dhe pritshmérive t& qytetaréve.

Demokracia vendore pasurohet nga pjesémarrja aktive e qytetareve dhe grupeve t& interesit n&
qeverisjen vendore dhe mé s& pari mundesohet nga geverisja e miré vendore. Hartimi i politikave
vendore gé synojné avancimin e cilésis¢ s¢ jetés t& komuniteteve, ushtrimin e t& drejtave t& tyre
civile dhe politike, dhe q& garantojné pérdorimin sa mé efektiv dhe eficent t& burimeve vendore
nga bashkité, kérkon nj& pjesémarrje aktive t& komunitetit dhe grupeve t& interesit n& qeverisjen
vendore, dhe njé geverisje sa mé afér qytetaréve.

Bashkité e Shqipérisé duhet t& garantojné ushtrimin e t& drejtave t& qytetaréve pér pjesémarrje né
qeverisjen vendore. Ato kan& né misionin e tyre nxitjen efektive t& pjesémarrjes gjithépérfshirése
t& bashkésisé n& qeverisjen vendore,' detyrimin t& garantojng pjesémarrjen e publikut n& procesin
e Vendimmarrjesz, t& marrin n& shqyrtim kérkesat e qyetaréve dhe t’u kthejné pérgjigje brenda
afateve t& pércaktuara me ligj’, si dhe detyrimin t& pranojng dhe t& shqyrtojng iniciativat qytetare
pér vendimmarrje bashkiake.*

Bashkité pérfitojné shumé nése komunitetet vendore dhe shoqéria civile jan& dinamike dhe
pjesémarrése, dhe pér kété arsye ato duhet t’i ndérgjegjésojné dhe inkurajojné ata, t& lehtésojné
qasjen e tyre né informacion dhe legjislacion cilésor, t’i fugizojné ato duke shtuar njohurité,
aftésité dhe ngritur kapacitetet e tyre, né ményré qé bashkité dhe komunitetet t& ndértojné
sébashku njé system t& gendrueshém pjesémarrjeje.

Por ndérkohé shqetésimet kryesore né bashkité e Shqipérisé mbeten interesimi dhe angazhimi i
ulét i qytetaréve né& proceseve politike dhe geverisése vendore, si dhe mungesa e akteve
rregullative t& bashkive pér t& udhézuar dhe lehtésuar pjesémarrjen e qytetaréve.

Késhilli Bashkiak déshiron t& promovojé forma té reja té angazhimit qytetare dhe t& ndérveprimi midis
bashkisé dhe qytetaréve dhe grupeve té interest duke patur besimin se menaxhimi komunitar nuk
zévendéson menaxhimin publik, por fugizon menaxhimin dhe politikat publike bashkiake.

Strukturat komunitare pérb&jné mekanizma aktivé dhe eficenté q&é promovojné, nxisin, dhe mbéshtesin
pjesémarrjen dhe angazhimin e komunitetin dhe grupeve t& interesit né politikébérjen dhe
vendimmarrjen e kashkisé€. Ato Kultivojné sensin e jetés komunitare dhe bashképunimin midis
komunitetit dhe OJF-ve, kultivojné kulturén e bashképunimit dhe bashk&qeverisjes me bashking, nxisin
dhe mbéshtesin pérfshirjen e grupeve vulnerabél né progesin e politikébérjes dhe vendimarrjes sé
bashkis€.

Nagritja, fugizimi dhe funksionimi efektiv i strukturave komunitare &shté njé sfidé pér bashkin€& dhe
komunitetet. Ndérkoh& bashkia angazhohet t& hartojé politika dhe rregullore, t& ngrejé mekanizma dhe
t& alokojé fonde né ményré gé strukturat komunitare t& jétesohen dhe fugizohen né& vazhdimési.

Kjo rregullore ka si qéllim pikérisht t& sjell¢ risi né adresimin e sfidave t& pjes€émarrjes, t&
prezantojé mekanizma dhe t& pércaktojé rregulla, pérgjegjési dhe procedura pér t'i mund&suar
qytetaréve dhe grupeve té interesit njé pjesémarrje aktive n& progeset politikébérése dhe
vendimmarrése népérmjet strukturave komunitare.

' Ligji nr. 139/2015, neni 3/dh.
? Ligji nr. 139/2015, neni 16/1.
* Ligji nr. 139/2015, neni 19/2.
* Ligji nr. 139/2015, neni 20/1.



Kjo rregullore do t& kontribojé gjithashtu né ndryshimin e sjelles dhe t€ praktikave t€ punés s&
bashkive dhe né ridimensionimin e ndérveprimit e tyre me komunitetin.
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KAPITULLI I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

KREU I
QELLIMI, OBJEKTI, BAZA LIGJORE E RREGULLORES

Neni 1
Qéllimi i rregullores

T& sigurojé njé sistem dhe proces t& drejté, t& qarté, t& njésuar, funksional dhe
gjithépérfshirés pér ngritjen dhe funksionimin e strukturave komunitare né nivel fshati
dhe lagjeje.

T& pércaktojé standartet qé i mundésojné strukturave komunitare t& veprojné né ményré
transparente, pérfshirése, bashképunuese, t& hapur dhe llogaridhénése n& raport me
komunitetet q& pérfaqésojné.

Neni 2
Objekti i rregullores

Kjo rregullore ka pér objekt krijimin e nj& kuadri rregullator pér ngritjen, organizimin,
funksionimin e strukturave komunitare né nivel fshati dhe lagjeje, pércaktimin e funksioneve,
pérgjegjésive dhe detyrave t& organeve t& tyre, si dhe pércaktimin e ményrave dhe formave t&
ndérveprimit t& kétyre strukturave me bashkiné dhe komunitetin.

Neni 3

Baza ligjore

Baza ligjore kryesore ku &shté mbéshtetur hartimi i késaj rregulloreje &shté:

1.
2,

Sl

8.
9.

Ligji nr. 8417 dat& 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ligji nr. 8548 daté 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kartés Europiane t& Autonomisé
Vendore”.

Ligji nr. 10019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.
Ligji nr. 139 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar.

Ligji nr. 44 dat& 30.4.2015 “Kodi i Procedurave Administrative”.

Ligji nr. 8480 date 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t& Administratés
Shtetérore dhe Enteve Publike”.

Ligji nr. 115 daté 31.7.2014 “Pér Ndarjen Administrativo-Territoriale t& Njésive té
Qeverisjes Vendore né Republikén e Shqipérise”.

Ligji nr. 119 daté 18.09.2014 “Pér t& Drejtén e Informimit”.

Ligji nr. 146 dat& 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”.

10. Ligji nr. 68 daté 27.04. 2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”.
11. Ligji nr. 152 daté& 17.10.2013 “Pér Népunésin Civil”.
12. Ligji nr. 107 dat& 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.



I5. Ligyi or. 45 datZ 18.7.2019 “Par Mbrojtjen Civile”.

I4. Ligji nr. 9970 dat& 24.7.2008 “Pér Barazins Gjinore né Shogéri”.

IS. Ligji nr. 10221 dat& 4.2.2010 “P&r Mbrojtjen nga Diskriminimi®.

16. Ligji nr. 9367 daté 07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesave”, i ndryshuar
I7. Ligjinr. 9131 daté 08.09.2003 “P&r rreguliat e etikés né administratén publike”

18. Ligji nr. 10 296 daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”

19. Ligji nr. 138 daté 17.12. 2015 “Par Garantimin e Integritetit t& Personave q€ Zgjidhen,
Emérohen ose Ushtrojné Funksione Publike”.

20. Ligji nr. 9887 dat& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale®, i ndryshuar.
21. Ligji nr. 10129 daté 11.05.2009 “P&r Gjendjen Civile”, i pérditésuar.

Neni 4
Pérkufizimet dhe shkurtimet

1. N& kété rregullore, termat kané kuptimin sipas legjislacionit pérkatés né fuqi.

[

Termat q& i referohen anétaréve dhe drejtuesvé t& Strukturave Komunitare duhen
kuptuar e interpretuar si terma q€ pérfshijné t& dyja gjinité.

3. N& ¢do rast pérdorimi a interpretimi, do t& merren pérkufizimet e dhéna né Shtojcén nr.
1, t& Rregullores s& Késhillit Bashkiak.

Bashkia: Qeveria bashkiake né t& dyja format e saj, vendimmarrése dhe ekzekutive.

Banor: person q& banon né territorin e fshatit apo lagjes, pavarésisht nése &shté i regjistruar
apo jo né n& zyrén e gjendjes civile t& bashkisa q€ ka né juridiksion territorial vendbanimin e
tij apo banesén e deklaruar.

Certifikimi i iniciativés P€r ngritjen e strukturés komunitare né lagjen e qytetit: Njohja
zyrtare nga k&shilli bashkiak i territorit dhe autorizimi nga ana e tij e ngritjes sé& strukturés
komunitare né njé lagje, né nj€ pjesé t& saj, apo né territorin e mé shumé se njé lagjeje.

Grup interesi pér komunitetin: &shte organizaté apo njé grup organizatash jofitimprurése,
pérfshiré ato arsimore e fetare, q€ pérfagésojné interesat e njé grupi personash fiziké ose
juridiké né& komunitet, apo nj€ grup me bazé& komunitare, si dhe subjekte & tjera t& prekura
apo t& interesuara’ pér politikat, aktet apo vendimmarrjen e késhillit bashkiak qé i ndikojné
komunitetit dhe territorit t& bashkisé, lagjes apo fshatit. Organizatat duhet t& kené njé adresé
sépaku pér njé periudhé njé (1) vjegare brenda kufijve t& Bashkisé dhe duhet t& ushtrojné
aktivitet t& verifikueshém dhe me pérfitime direkte pér komunitetin apo territorin e bashkiség,
lagjes apo fshatit.

Fshat: territor kryesisht rural, me emértim dhe kufi t& pércaktuar me ligj.

Kryetar i Fshatit: personi i zgjedhur nga anétarét e Kryeisé sé Fshatit qé drejton dhe
organizon punén e Kryesisé, dhe mban lidhjet e Kryesisé me Bashking, dhe pérfagéson
Kryesin& né marrédhéniet me aktorét e tjeré.

* Ligji nr. 146/2014, neni 2.



Kryesia e Fshatit: strukturé komunitare vendore, e cila ngrihet né nivel fshati, késhillon
Kryetarin e Fshatit, dhe pérbéhet nga banoré t& fshatit.”

Kryesia apo Késhilli: Kryesia e Fshatit apo Késhilli Komunitar j Lagjes.
Kryetari apo Ndérlidhési: Kryetari i Fshatit apo Ndérlidhési Komunitar.,

Komisioni i Pérhershém pér Strukturat Komunitare: Komisionit t€ Pérhershém i Késhiljit
Bashkiak pér Mandatet, Rregulloren, Zgj edhjet, Strukturat Komunitare dhe Peticionet.

Lagje: lagje e qytetit, me territor kryesisht urban, emri dhe kufijté e té cilss pércaktohen nga
Ké&shilli Bashkiak.

Ndérlidhés komunitar: personi i zgjedhur nga anétarét e Késhillit Komunitar qé€ drejton dhe
organizon punén e Ké&shillit’, dhe mban lidhjet e Késhillit Komunitar me Bashking, si edhe
pérfaqéson Késhillin ng marrédhéniet mé aktorst e tjeré,

Ndérmjetésim: nje proces konfidencial dhe Joformal i zgjidhjes s& mosmarréveshjeve,
népérmjet t& cilin njé& person i paanshém, ndérmjetési, lehtéson komunikimin ndérmjet paléve
né konflikt me qéllimin pér t&€ mundésuar zgjidhjen e konfliktit, pajtimin ose mir&kuptimin
mes paléve né konflikt,

NjA: Njésia Administrative e Bashkisé.
Njésia pér komunitetet: Njésia pér fuqizimin dhe zhvillimin e komuniteteve prané Bashkisé,

Politiké publike: njé sistem ligjesh, rregullash dhe strategjish, si dhe drejtime apo ményra
veprimi né lidhje me njé tems t& caktuar, e shpallur nga Késhilli Bashkiak, dhe g¢ ka pér
q€llim t& udhézojé dhe pércaktojé vendimet e tanishme dhe t& ardhshme t& Bashkisé.

Sekretari i Késhillit: Sekretari i Késhillit Bashkiak.

Strukturé Komunitare: bashkésia e banoréve, e pronaréve t& banesave dhe t& bizneseve qé
ndodhen brenda territorit t& lagjes apo fshatit, t& organizuar né ményré vullnetare dhe q&
bashképunojné pér zhvillimin e komunitetit dhe territorit, fuqizimin e komunitetit dhe té
pjesémarrjes sé tij né politikébérjen dhe vendimmarrjen bashkiake dhe komunitare, dhe qé
Esht€ e autorizuar nga bashkia t& pérfaqésojé komuitetin e njé territorit t& caktuar.

° Ligji nr. 139/2015, neni 68.

" Ligji nr. 139/2015, neni 70,

* IDM, Strukturat Komunitare ng Shqipéri, Manual, 2016 ( Advocates for Youth, 2014).
’ Ligji nr. 139/2015, neni 68/3.



KAPITULLI I
KORNIZA E POLITIKES BASHKIAKE DHE ORGANET

E STRUKTURAVE KOMUNITARE

KREU I

POLITIKAT DHE INSTRUMENTET BASHKIAKE

Neni 5
Politika e bashkisé pér strukturat komunitare

T& promovojé dhe t& nxiss né ményré aktive formimin e strukturave komunitare né t&
gjithé territorin e bashkisg.

T& respektojé diversitetin, dinjitetin dhe shprehjen e piképamjeve nga t& gjithé individst,
grupet dhe organizatave brenda territorit t& bashkisg,

komuniteteve.

T€ mbajé qéndrim Jopartiak né raport me pérkatésing politike t& banoréve, dhe t& jets
gjithépérfshirése, duke pérfshiré, procesin e zgjedhjes s& kryesive t& fshatrave dhe
késhillave komunitaré, si dhe mbéshtetjen e veprimtarisé sé tyre,

T& ngrejé dhe pérdors nj€ sistemin e njoftimit t& hershém pér t& informuar strukturat
komunitare dhe palét e interesuara t& komunitetit pér hartinin e politikave, normave,
standarteve, e pér ¢eshtje qé& pérfshijné dhe shqetésojné bashking dhe komunitetin, né
ményré qé t’u sigurojé t& gjitha paléve mundésine t& pérfshihen sa mé herét ne procesin e
politikébérjes dhe vendimmarrjes s& bashkisé.

T¢& ofrojé ngritje kapacitetesh ng vazhdimési pér fugizimin e strukturave komunitare, me
qQéllim realizimin e misionit t& tyre, rritjen e efektivitetit t& kontributit t& tyre ng
formésimin e politikave bashkiake, si dhe rritien e angazhimit qytetar dhe t&
ndérveprimit komunitar nég lagje apo fshat.

T& mundésojé procedura t& drejta, t& hapura dhe transparente pér gjithé veprimtaring e
bashkisg né lidhje me mbéshtetjen e strukturave komunitare.

T& véré né dispozicion t& strukturave komunitare fonde pér t€ nxitur dhe mbéshtetur
zbatimin e aktiviteteve dhe projekteve t& propozuara prej tyre.

T& eleminojé diskriminimin ng bazé& t& racés, fesg, origjinés kombétare, seksit, orientimit
seksual, moshés, aftésiss s& kufizuar, statusit martesor, t€ ardhurave, statusit t& pronarit
t€ shtépiséapoqiramarrésit, ose perkatésisé politike, ndaj ¢do individi ose grupi interesi,
pérgjaté ushtrimit t& funksioneve, pérgjegjésive dhe veprimtarive t& bashkis& né lidhje
me strukturat komunitare.

Neni 6



Politika e shtrirjes territoriale t¢ strukturave komunitare

L. Jeridiksioni i autoritetit t strukturave komunitare perputhet me shtrirjen territoriale t&
strukturave komunitare né nive] fshati apo lagje.

o

Shtrirja territoriale dhe emri i fshatrave pércaktohen me ligj'’. Bashkia ka

fshatra: 1. Fshati __ (sip. Nz (sip. ), 3. (sip. — et
Numri i lagjeve dhe shtrirja e tyre territoriale miratohet me vendim t& késhillit
bashkiak.'' Bashkia _ka lagje: 1. Lagjia___(sip. ), 2. (sip.
)s etj.

(98]

4. Bashkia vé né dispozicion t& komunitetit dhe t& organeve drejtuese t& strukturave
komunitare kopje t& hartave territoriale t& fshatrave dhe lagjeve,

5. Ndarja e lagjeve dhe e fshatrave bazohet ng politikén e kohezionit socia] dhe territorial.

6.  Késhilli bashkiak mund t€ vendosé qé né nje lagje t& krijohen m& shume se dy késhilla
komunitaré ose bashkimin e késhillave t& dy apo mé& shumé lagjeve'?, vendim i cilj
merret vetém pas konsultimit me komunitetin e lagjeve t& pérfshira,

7. Njé késhill komunitar mund t’i kérkoj& késhillit bashkiak t& marré vendim pér
ndryshimin e kufijve t& strukturés komunitare bazuar né rritien ose uljen numrit t&
popullsisg, apo me géllimin per t& rritur efektivitetin dhe efikasitetin e punés s& kashillit
komunitar.

Neni 7
Njésia pér fuqizimin dhe zhvillimin e komuniteteve

1. Bashkia krijon, bén funksionale dhe fugizon njésing per fugizimin dhe zhvillimin e
komuniteteve (n& vazhdim “Njésia”).

2. Njésia zbaton detyrat kryesore si mé poshté:
a.  Promovon dhe lehtéson komunikimin, koordinimin dhe bashkérendimin e punéve
mes bashkisé dhe strukturave komunitare,

b.  Udhézon dhe késhillon strukturat komunitare Pér t€ ushtruar pérgjegjésite dhe zbatuar
detyrat e tyre n& ményré t& ligjshme, efigente, efektive dhe transparente, si dhe i
ndihmon kéta t& fundit Pér ményrén e dhénjes sé komenteve dhe propozimeve pér
Késhillin Bashkiak dhe Kryetarin e Bashkiség.

. Ndjek zbatimin dhe mbikéqyr pajtueshméring e funksionimit e strukturave
komunitare me kéts rregulloret dhe legjislacionin n& fuqi.

d. Siguron mbéshtetje operacionale dhe lehtéson vénien ng dispozicion t& strukturave
komunitare, t& burimeve, mjeteve dhe mjediseve pér zyrave, pajisjeve dhe mjeteve te
komunikimit.

€. Promovon dhe koordinon aktivitetet, si dhe organizon trajnimet pér rritjen e njohurive
dhe t& kapaciteteve t& strukturave komunitare.

. Ndihmon strukturat komunitare né progesin e zgjedhjes sé organeve drejtuese té tyre,

0 Ligji nr. 139/2015, nenei 6/2.
" Ligji nr. 139/2015, nenei 6/3.
"2 Idem
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h.

i€ pérgatitur dokumentacionet pér kandidim.

Promovon dhe koordinon takimeve dhe leht&son komunikimin ndérmjet strukturave
komunitare.

Propozon, ndérton dhe mirémban sistemin t& njoftimit t& hershém né€ ndihmé t&
strukturave komunitare, pér t€ gjitha vendimmarrjet e bashkisé.

Ndihmon né organizimin dhe mbajtjen e forumit t& strukturave komunitare.

Krijon dhe mirémban bazen e ts dhénave pér strukturat komunitare, duke pérfshire,

emrat dhe informacionin e kontaktit Per anétaret dhe drejtuesir e strukturave
komunitare, q& do t& Jené n& hapura pér publikun.

Mban t& dhénat e fondeve t& transferuar strukturave komunitare nga bashkia dhe
aktorg, mban nj€ kopje elektronike t& vendimeve t&é marra nga strukturat komunitare,
si dhe mban listén vjetore t& projekteve t& zbatuara apo né proces zbatimi nga
strukturat komunitare.

Harton projekt listén e treguesve t& performancés pér vlerésimin e performance s
strukturave komunitare dhe ia paraqet ké&shilli bashkiak pér miratim.

Bén vler&simin vjetor t& performancén s& veprimtarisé s& strukturave komunitare t&
bashkisé dhe e bén ate pjesé t& raportit vjetor pér strukturat komunitare.

Raporton ¢do vit, tek komisioni j pérhershém pérkatés i késhillit bashkiak pér
veprimtaring e strukturave komunitare, por edhe sipas kerkeses.

Mban dhe pérditéson t& dhénat dhe informacionet pér kandidatét dhe zgjedhjet pér
Kryesité dhe Késhillat, dhe i publikon ato né fagen e internetit t& bashkisé.

Neni 8

Fondi i fuqizimit t& komuniteteve

Bashkia v& né dispozicion t& strukturave komunitare pjesé t& fondit pér fuqizimin dhe
zhvillimin e komuniteteve (n& vazhdim “Fondi”), me qéllim fuqizimin e tyre, nxitjen e
jetés komunitare, si dhe mbéshtetien e aktivitetet dhe projektet e propozuara prej
strukturave komunitare.

Bashkia inkurajon, fugizon dhe mbeshtet t& gjitha strukturat komunitare t& pérfitojng n&
ményré t&€ vazhdueshme nga Fondi.

KREU II

STRUKTURAVE KOMUNITARE DHE PALET E INTERESUARA

Neni 9

Misioni i étrukturave komunitare

Té& pérfaqésojné interesat e komunitetit dhe grupeve té interesit t& lagjes apo fshatit dhe
t&€ pércjellin interesat dhe nevojat e komunitetit prané bashkisé dhe aktoréve té tjers,
duke mundésuar ushtrimin e-autoritetit sa me afer qytetarit.

11
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bl

TE mbésheesin b&tﬁp&q‘éqnuig‘enmﬂécfehsimcdneﬁkase, si dhe né njé
mivel sa mé af¥r qytetaréve.
T& mbeshtesg zhvillimin vendor t& udh&hequr nga komuniteti.

Té€ nxisin bashkin& Per t&€ reaguar né ményré efektive ndaj nevojave t& komuniteteve.

T€ nxisin dhe mbéshtesin ndértimin e kulturés dhe praktikave t& bashk&punimit dhe
komunikimit midis banoréve e bizneseve t& lagjes apo fshati dhe bashkisé.

Té& promovojné rrjetézimin, t& nxisin ndérveprimin dhe t& inkurajojné vullnetarizmin n&
lagje apofshat, pér t& mobilizuar kontribute n& funksion t& rritjes s& miréqénjes s&
komunitetit, arritjes s& kohezionit social dhe zhvillimit t& qéndrueshém territorit t& lagjes
apofshatit

T& promovojné dhe mbéshtesen bashkgjetesén dhe harmoniné né komunitet, dhe
kohezionit shogéror, pér t&€ pérmirésuar cilésing e Jetés né lagje apo fshat.

T& ndikojné n& pérmirésimin e shérbimeve publike dhe zhvillimin € géndrueshém té
territori t& lagjes apo fshatit,

T€ zbusin polarizimin politik n& komunitet.

Neni 10
Statusi i strukturave kom unitare

Strukturat komunitare Jjané organizime vullnetare t& komunitetit q& ngrihen, zgjidhen dhe
funksionojné sipas ligjit dhe késaj rregulloreje.

Bashkia merr né konsideraté pérgjigjen e kryesisé sé fshatit apo késhillit komunitar per
kérkesa dérguar atyre pér késhilla, rekomandime apo reagime né lidhje me vendime apo
projekte e bashkisé qé& i ndikojné direkt fshatit apo lagjes.

Pérgjaté ushtrimit t& funksioneve dhe aktivitetit t& tyre strukturat komunitare:

a.  Mund t& mbéshtesin funksionet e geverisése t& Bashkisé n& lagjen apo fshatin e
tyre. @

b. Zbatojng urdhéresat, vendimet dhe urdhrat e Késhillit dhe Kryetarit t& Bashkisg,"*
pérsa koh& Bashkia vé& né dispozicion t& tyre burime, financiare, njerézore, materiale
dhe teknologjike.

¢. Vendosin veté se cilat ¢Eshtje jang t& réndésishme per lagjen apo fshatin q& duan t&
pércjellin prané Bashkisg, si dhe ¢faré kontributi déshirojné t& japin pér
vendimmarré&sit e Bashkisé né lidhje me kéto ¢éshtje.

d. Marrin né shqyrtim dhe i pergjigjet me shkrim kérkesave t& bashkisé pér késhilla,
rekomandime, komente apo reagime.

Neni 11

" Ligji nr. 139/2015, neni 69/1: 71/1.
" Ligji nr. 139/2015, neni 71/5.



Palét ¢ mteresmars strukturave komunitare
I.  Strukturat kmmﬁhtn‘.hqu:p&tégiithélnnor& dhe palét e interesuara n& lagje
apo fshat.
2. Palét e interesuara Jané banorét t& fshatit apo lagjes, persona q€ punojné ose Zotérojné
proné t€ paluajtshme né& fshat apo lagje..

Neni 12

2. Mandati i késhillave komunitarg &shts katar (4) vjegar. Mandati fillon me zgjedhjen e
késhillit komunitar t& certifikuar dhe vazhdon deri né zgjedhjen e késhillit t& ri
komunitar,

3. Anétari i Kryesisé apo Késhillit nuk mund & zgjidhet anétar me shumé se dy mandate
zgjedhore apo mé gjaté se 8 vite t& njépasnjéshme.

Neni 13
Autoriteti i kryesisé s@ fshatit dhe késhillit komunitar

1. NE& ushtrimin e autoritetit dhe funksioneve t& tyre kryesité e fshatit dhe ké&shillit
komunitaré:

a.  Kryejné funksione apo kompetenca ts deleguara nga Ké&shillj Bashkiak, e né k&ts rast,
Késhilli Bashkiak vendos edhe pér masén e financimit apo bashkéfinancimit, t¢ cilat

b. Monitorojné aspekte t& cilésisé dhe sasisé s& ofrimin e shérbimeve publike

. Mund t& iniciojng, zbatojné dhe mbéshtesin projekte pér pérmirésimin fizik, social
dhe kulturor t& zonés dhe ng dobi e pérfitim t& komunitetit t€ lagjen apo fshatit e
17
tyre.

d. Ofrojné késhilla pér Ké&shillin dhe Kryetarin e Bashking per ¢éshtje me interest t&
bashkisé, apo t& lagjes dhe fshatit,

€. Lehtésojné komunikimin mes Bashkisé dhe paléve t& interesit n€ komunitet pér
¢€shtje q& shqetésojné komunitetin dhe apoose palét e interestit.

f. Njoftojng paraprakisht komunitetin P&r nisjen e procesit vendimmarés t&é Bashkisé pér

" Ligji nr. 139/2015, neni 70/4.
' Ligji nr. 139/2015, neni 69/2; 70/1.
" Ligji nr. 139/2015, neni 69/1; 70/1.



Neni 14

Roli i kryesisé s& fshatit dhe késhillit komunitar

I. Promovojng, nxisin, dhe mbéshtesin Pjes€marrjen dhe angazhimin e komunitetit dhe
grupeve t¢ interesit ne politikébérjen dhe vendimmarrjen e Bashkiss t€ cilat i ndikojné
banorgve, bizneseve dhe territorit t& lagjes apo fshatit.

2. Mbéshtesin iniciativat komunitare me géllim kultivimin e kulturés te bashképunimit dhe
bashkéqeverisjes me Bashking.

3. Nxisin dhe mbéshtesin pérfshirjen e grupeve vulnerabg] ng progesin e politikébérjes dhe
vendimarrjes s& Bashkisg.

4. Promovojng llogaridhénjen né nive] komunitare t& politikave dhe vendimmarrjes t&
Bashkisg.

5. Nxisin dhe mbéshtesin bashk&punimin midis komunitetit dhe OJF-ve,

6. Inkurajojné dhe mbéshtesin hartimin, zbatimin dhe monitorimin e projekteve
komunitare,

KREU I11

ORGANETE STRUKTURAVE KOMUNITARE

Neni 15
1. Organet e strukturés komunitare né fshat jané Kryesia dhe Kryetari i Fshatit.

2. Organet e strukturés komunitare ng lagje jan& K&shilli dhe Ndérlidhési Komunitar

Neni 16

e Fshatit.

3. Ké&shilli bashkiak miraton numrin e anétargve t€ kryesisé pér ¢do fshat dhe lagje. N& ¢do
rast numri i anétaréve te kryesisé apo késhillit, t& pércaktuar €sht& numér tek

4. Anétarésia, Persa &shté e mundur, duhet t€ pasqyrojé interesat e larmishme brenda lagjes
apo fshatit, dhe duhet t& Jeté gjithépérfshirsse dhe e hapur pér té gjithe grupet e interesit
pjesé t& komunitetit,

e S
" Ligji nr. 139/2015, neni 68/1; 70/1.



K&shilli Komunitar pérbéhet banors t& lagjes

L5

Neni 17
Mungesat né detyré e anétarit te Kryesisé apo késhillit

Cdo anétar i Kryesisé apo Késhillit Komunitar q& mungon né tre (3) mbledhje t&

e mbledhjes.

Mos pjesémarrija e njé anétari ng mbledhjen e Kryesisé apo Késhillit nuk konsiderohet
munges€ nése anétari ka marrg leje paraprakisht pér arsye t& pjesémarrjes né& njé aktivitet
tietér t& autorizuar me shkrim nga Kryetari apo Ndérlidhési apo Kryesia apo Keéshillj. N&

Pas mungesave t& bera sa mé sipér Kryesia apo Keéshillit shprehen me vendim pér
mbarimin e mandatit t& anétarit dhe vendimin ia njofton Késhillit Bashkiak. Nése

15



Neni 18

Pérfundimi i mandatit té anétarit té Kryesisé apo Késhillit

1. Mandati i anétari t& Kryeisé apo Ké&shilli mbaron pérpara afatit kur:

a.

f:

g.

o a0 o

Jep doréheqjen

Vdes

Shkarkohet nga Kryesia e Fshatit apo Késhilli

Shkarkohet nga Késhilli Bashkiak.

Nuk plotéson mé kushtet e késaj rregulloreje q€ i kérkohen kandidatit pér anétar té
Kryesisé apo Késhillit.

Dénohet pér kryerjen e njé vepre penale me vendim gjyqésor t& formés sé preré.
Humbet zotésing pér t& vepruar, me vendim gjykate t& formés s& preré.

2. Kryetarit t& Fshatit shkarkohet pér performance t& dobét nga Kryetari i Bashkisé, nése ky
i fundit e ka qéné autoriteti i emértesés. N& rast t& zgjedhjes s& kryetarit t& fshatit nga
Kryesia e Fshatit shkarkimi i kryetarit t& fshatit t& emé&ruar béhet njé dité mbas vendimit
t& Kryesis€ s& Fshatit pér zgjedhjen e Kryetarit t& Fshatit.

(U%)

a.

Shkarkimi i anétarit t& Kryesisé apo Késhillit béhet me propozim té:

Nj€ apo disa anétaréve t& Kryesis¢ apo Késhillit. Propozuesi/t mund té bé&jné mocion
pér shkarkimin e njé& anétari, pér arsye t&, por pa u kufizuar: i) pengimin e punés sé
Krysis€ apo Késhillit; ii) shkeljen e akteve nénligjore dhe t& procedurave té
funksionimit t& stukturés komunitare; iii) shkeljen e kodit t& sjelljes. Mocioni
pérfshin: i) identitetin e anétarit q& kérkohet t& shkarkohet, ii) nj& pérshkrim té
detajuar t& arsyeve shkarkimit, dhe iii) nénshkrimet e t& paktén dy (2) anétaréve t&
Krysis¢ apo Késhillit.

Njé grup prej jo mé pak se pesédhjeté (50) banorésh, t& cilét dorézojné prané
Kryesis€ apo Késhillit nj& peticioni pér shkarkimin e njé anétari t& Kryesisé apo
Késhillit. Peticioni duhet t& pérmbajé: i) identitetin e anétarit q& kérkohet t&
shkarkohet, ii) nj& pérshkrim t€ detajuar t& arsyeve t& shkarkimit, dhe iii)
nénshkrimet e vlefshme t& banoréve. Peticioni shqyrtohet né mbledhjen mé té paré
t€ rregullt t€ Kryesis€ apo Késhillit, nga data e dorézimit t& peticionit.

Shkarkimi i anétarit béhet me votén Pro t& t& paktén dy té tretave (2/3) t& anétaréve.
Anétari g€ &shté subjekt i shkarkimit ka t& drejté t& dégjohet n& mbledhjen e
Kryesis€ apo Késhillit, por nuk do t& llogaritet si pjesé e kuorumit, dhe as nuk
lejohet t€ votojé pér kété ¢éshtje. Anétari mund té& paraqesé ankesé n& Késhillin
Bashkiak pér vendimin e shkarkimit t& Kryesisé apo Késhillit, e cili e shqyrton n&
mbledhjen mé t& paré nga data e regjistimit t& ankesés né Bashki.

Vendimi pér shkarkimin e anétarit t& Kryesisé apo Késhillit hyn né fuqi menjéherz,
dhe Kryetari apo Ndérlidhési i dérgon anétarit t& shkarkuar njoftimin bashk& me nj&
kopje t& vendimit, jo m& voné se pesé (5) dité nga marrja e vendimit. Nj& kopje e
vendimit pér shkarkimin e anétarit t& Kryesisé apo Késhillit i dérgohét Késhillit
Bashkiak dhe Kryetarit té Bashkisg.

4.  Anétari i Kryesisé€ apo Késhillit mund t& jap& doréhegjen duke i paraqitur Kryesisé apo
Késhillit njé kérkesé mé shkrim pér doréheqje, e q& nga ai moment pozicioni i anétarit do
t& konsiderohet i liré.



mund € krijohet gjat® ushtrimit t& mandatit, ai duhet t& njoftojé menjéheré Kryesing apo
Ké&shillin. Perfagésimi i tij n€ pozicionin e anétarit t& Kryesisé apo Késhillit pushon

menjéheré né ditén e paragitjes s& njoftimit n& mbledhjen e Kryesisé apo Késhillit, dhe
nga kjo dité pozicioni konsiderohet i lirg.

Neni 19
Vendet e lira né kryesi dhe késhill

1. Ng rastet kur n& Kryesi apo Késhill krijohen vende t& lira, sipas parashikimeve né nenin
19 mé sipér, zévendésimi i anétarit béhen sipas procesit zgjedhor dhe procedurave t&
pércaktuara n& kété rregullore, -

2. N& rastet kur Kryesia e Fshatit ka t€ lira 2 nga 3 zgjedhjet béhen pér té€ gjithé fshatin.
Kryetari i Fshati njofton me shkrim késhillin bashkiak pér vendet e lira. Vendi i liré n&
Kryesing e Fshatit plotésohet nga kandidati i radh&s né listén e lagjes s& fshatit. Nése nuk
ka kandidaté t& mbetur, Kryesia vendos plotésimin e vendit t& liré duke respektuar listén
e kandidatéve q& kané& marré mé shume vota né zgjedhjet e fundit pér Kryesiné, Kryesia
ia njoftin vendimin Késhillit Bashkiak.

3. NE& rastin e vendit t& liré n& njé& Késhill Komunitar, Sekretari i Késhillit shpall vendin e
liré n& fagen e internetit t& Bashkisg, ndérkohé Ndérlidhési e vendos njoftimin publik ng
mjediset publike t& godinés s& NjA, brenda sé cilés ndodhet lagjia, dhe né sépaku njé
zoné t€ tjetér ku nuk ndodhet godina e NjA. Aplikimet pér vendin e lire duhte té&
dorézohen tek Sekretari i Késhillit Bashkiak brenda tridhjeté (30) ditéve nga njoftimi
publik i vendit t& liré. Sekretari i Késhillit njofton Késhillin Komunitar pér ¢do kandidat
t€ kualifikuar, q& ka paraqitur njé kérkes&. Késhillin Komunitar merr vendim pér
miratimin apo refuzimin e kérkesés apo kérkesave pér anétar t& Késhillit. Nése asnjé
aplikim nuk &shté bérg pér t& plotésuar vendin e liré, K&shilli vendos emérimin e -
kandidatit sipas listés s& kandidatéve t& zonés s€ lagjes q& kané marré mé shumé vota ng
zgjedhjet e fundit pér Késhillin, dhe brenda kategorisé pérkatése, dhe nése kjo nuk &shté
e mundur, sipas listés s& kandidatéve q€ kané marré mé shumé vota né nivel lagjie, né
zgjedhjet e fundit pér Késhillin. Késhilli ia njofton vendimin Késhillit Bashkiak.

4. Né ¢do rast Kryesia apo Késhilli nuk mund t& plotésojé vendet e lira né pérsa kohé
shumica e t& gjithé vendeve t& anétarsve t€ Kryesisé apo Késhillit jané t& plotésuara.

5. Plotésimi i njé vend i t& liré t& anétarit t& Kryesis€ apo Késhillit apo nuk lejohet nése
mandati i Kryesis& apo K&shillit mbaron brenda gjashtédhjeté (60) ditéve nga data qé
kérkesa me shkrim e kandidatit i &shtg paragitet Kryesisé apo Késhillit.

3. Mandati i t& zgjedhurit t& ri vazhdon deri né pérfundimin e periudhés s& mbetur t&
mandatit t& Kryesisé apo Késhillit.'

Neni 20

" Ligji nr. 139/2015, neni 70/4.

17



Mbrojtia adaj pérgjegjesive publike

AnBard® ¢ Kryesise apo Ké&shillit pér ushtrimin e kompetencave dhe detyrave g& u

ngarkohen me ligj apo me vendim t& K&shillit Bashkiak mbrohet né& gjykata nga

drejtoria/sektori juridik i Bashkiseg.

2. Padité gjyqésore ndaj Kryetarit t& Fshatit apo Nderlidh&sit gjaté ushtrimit t€ detyrés
mbrohen né Gjykate nga drejtoria/sektori Juridik i Bashkisg,

Neni 21
Kufizimet e veprimeve té organeve té strukturave komunitare

1. Anétarét Kryesisé apo Késhilli, si dhe Kryetarét e Fshatrave dhe Ndérlidhésit, nuk kang
t€ drejté, qé& ndaj Bashkisg, si dhe ndaj institucioneve e ndérmarrjeve né vartés; te
Bashkisg:

a.  T& ngrené padi gjyqésore.

administrativ ndaj vendimeve dhe veprimeve t& bashkisé dhe organeve té saj, si dhe ndaj

Neni 22
Financat dhe buxheti i strukturés komunitare

. Kryesia dhe Késhill; kryejne funksione apo kompetenca té& deleguar nga Késhilli
Bashkiak si dhe zbaton projekte me financimin apo bashkéfinancimin e Késhil|j

2. Kryesité dhe Kryetarét e Fshatrave dhe Késhillat dhe Ndérlidhesit Komunitaré mund te
shpenzojné fonde vetém Per ushtrimin e funksioneve dhe pérgjegjesive t& dhéna atyre me

komunikimin dhe shtrirjen e ndérveprimit t& strukturave komunitare me komunitetin, si
dhe projektet pér zhvillimin e komunitetit dhe té territorit t€ lagjes dhe fshatit.

Neni 23
Trajnimi i anétaréve te Kryesive apo késhillaye

1. T& gjithé anétarét e Kryesive apo Késhillave duhet t€ marrin trajnime bazg, duke
pérfshirg, por pa u kufizuar, ng ¢&shtjet e etikén, konfliktin e interesit, ngritjen e fondeve,
financimin e projekteve, hartimin e buxhetit, mbykqyrjen e zbatimit t& buxhetit, mbajtjen
e mbledhjeve, informimin, konsultimin dhe angazhimin e komunitetit.

—_——

*" Ligji nr. 139/2015, neni 69/2.



KREU IV
PERGJEGJESITE E KRYESISE APO KESHILLIT KOMUNITAR

Neni 24
Pérgjegjésite e kryesisé apo késhillit

Kryesité e Fshatrave apo Késhillat Komunitare mbéshtesin funksionet vetéqeverisése te
bashkisé ng lagje apo fshat.”’

Kujdesen pér zhvillimin ekonomik vendor, pérdorimin e burimeve t& pérbashkéta dhe
sigurimin e harmonisg sociale né fshat apo lagje.”

Nxisin dhe organizojné pjesémarrjen e komunitetit né€ procesin e politikébérjes dhe
konsultimeve publike t& njoftuara nga Bashkia.

Shérbejné si grup késhillimi dhe monitorimi pér investimet e b&ra né fshat apo lagje nga
Bashkia apo aktors te tjeré.

Rekomandojné me shkrim ndérmarrjen e nj& veprimi apo hartimin e njé& politike ose
plani ng interes dhe dob t& komunitetit apo territorit t& fshatit apo lagjes.

Mundésojné dhe leht&sojné qasjen n& informacione dhe t& dhéna € administrohen nga
Bashkia apo agjencie t& tiera qeveritare, té cilat i shérbejné komunitetit dhe punés s¢
Kryesisé apo Késhillit.

Komunikojné dhe bashképunojné me bashking né lidhje me ¢éshtje te réndésishme si
shérbimet dhe infrastruktura publike, t& pastrehét dhe njerézit né& nevojé, kontrollj i
territorit dhe pérballimij i emergjencave né territorin e lagjes apo fshatit,

Ndihmojné né parandalimin dhe ndérmjetésimin e konflikteve n& komunitet.

10. Ndihmojné ng organizimin e takimeve publike t& mbajtura nga bashkia qé& kané t& b&jné
me ¢éshtje dhe projekte t& réndésishme qé i ndikojné fshatit apo lagjes.

1. Nxisin komunitetit dhe marrin pjesé né dégjesat publike t& organizuara nga Késhilli
Bashkiak, pér ¢éshtje apo projekte qé i ndikojné fshatit apo lagjes

12. Nxisin dhe mbéshtesin peticione pér nxitjen e vendimeve apo rrézimin e propozimeve, t&
cilat bien ndesh me interesat e banoréve dhe territorit t& fshati apo lagjes.

13. Monitorojné cilésing e ofrimit t& shérbimeve publike dhe projekteve apo investimeve t&
bashkisé apo aktoréve t& tjeré né zonat e fshatit apo lagjes.

*' Ligji nr.139/2015, nenet 69/1; 71/1.
Ligji 139//2015, neni 71/1.
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10.

11.

Neni 25
Detyrat e kryetarit t& fshatit apo ndérmjetésit

Kryetari i Fshatit apo Ndérlidhési mbéshtet funksionet vetéqeverisése té& bashkisé n
lagje apo fshat,

Merr pjesé ng mbledhjet e Késhillit Bashkiak apo t& komisioneve t& pérhershme t& tij,
0S€ merr pjes€ né to me nismen e tij, dhe ka t& drejté t& shprehs mendimin e tij nég
mbledhje pér ¢€shtje qé i ndikojné fshatit apo lagjes.

Drejton dhe organizon punén pér zbatimin e detyrave dhe projekteve q& Bashkia i ka
deleguar Kryesisé apo Késhillit. 2*

Ndjek, sipas rastit, zbatimin e projekteve t& financuara nga Bashkia, apo aktore t& tjeré
né prona apo mjedise ng pronési t& Bashkisé.

drejtorive t& Bashkisg Pér problematika n& lidhje me sasing dhe Cilésiné e ofrimit t&
shérbimeve publike ng territorin e lagjes apo fshatit.

dhe territorit n& lagje apo fshat.

Marrin pjesé ng dégjesat publike t& organizuara nga K&shili Bashkiak, par ¢&shtje apo
projekte qé i ndikojné fshatit apo lagjes.

Bashkis&, mendimet apo komentet e Kryetarit t& F shatit apo Ndérlidhésit paragiten ng
Mbledhjen e Késhillit Bashkiak.

Dérgon prané Bashkisg ankesa pér cilésing dhe sasing sé& shérbime publike t& ofruara né
territorin e lagjes apo fshatit, si dhe shqetésimet ¢ komunitetit dhe biznesit per kéto
shérbime.

Informon n& ményré t& vazhdueshme komunitetin pér aktivitetet e Kryesisé apo
Ké&shillit.

t€ Bashkise,

* Ligji nr. 139/2015, neni 7172,

5

** Ligji nr.139/2015, nenet 69/1; 71/1.
* Ligji nr. 139.2015, 69/1.
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Pérgatit rendin e ditas ns bashk&punim me Bashking dhe t& kryeson t& gjitha
mbledhjet e Kryesisg apo Késhillit.

Thérret dhe organizon mbledhje e Kryesisé apo Késhillit.

Mbikéqyr mbajtjen dhe zbardhjen e procesverbalit t& mbledhjeve t& Kryesisé¢ apo
Késhillit,

Eméron Kryetarét e Komiteteve t& Kryesisé apo Késhillit, g me pas miratohen
nga Kryesia apo Késhilli.

Shérben si z&dhénés dhe pérfagésues i Kryesise apo Késhillit,
Informon Kryesing apo Késhillin pér takimeve dhe aktiviteteve t& fshat apo lagje
Mbikéqyr pérgatitjen dhe deklaratat ng emer t€ Kryesisé apo Késhillit.

Krijon dhe t& mban komunikim me banorét, organizatat dhe bizneset vendore ng

pérpjekje pér t& rritur mbéshtejen pér Kryesing apo Késhillin sj dhe pérfshirjen e
komunitetit ng vendimarrjen e Késh]it apo Kryesisé, si dhe t& Késhillj Bashkisak.

Mban korrespendencén né emér t& Kryesisg apo Késhillit.

Firmosé vendimet e Kryesisé apo Késhillit.

I5. Bazuar né vendimin e Kryetarit t& Bashkisg, Kryetari i F shatit mund t& kryejné edhe
detyrat si m& poshte:2’

a.

Kujdeset pér parandalimin e ndérhyrjeve t& paligjshme dhe t& ¢dolloj démtimi te
rrugéve, trotuareve dhe shesheve publike né fshat,

Kujdeset pér ruajtien e pyjeve dhe kullotave, te rezervuaréve, t& burimeve
natyrore, si dhe t& ¢do prone né pronési t& Bashkisg,

rregullore.

* Ligji nr.139/2015, nenet 68; 70/3.
*’ Ligji nr. 139/2015, neni 71/2.
* Ligji 10129 date | 1.05.2009 “Per gjendjen civile”, neni 52/ 7, i pérditesuar.
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KAPITULLI 111

INICIATIVA PER N GRITJEN E KESHILLIT KOMUNITAR

KREU I

TERRITORI DHE ANETARISA E KESHILLIT KOMUNITAR

Neni 26
Paragqitja e iniciativis
I. Késhilli Komunitar ng lagje ngrihet dhe funksionon né baze ts iniciativés qytetare dhe
organizohet mbi baza vullnetare,*!

2. Iniciativa qytetare Pér ngritjen e Késhillit Komunitar i drejtohet Késhillit Bashkiak nga
Jo mé pak se njé pér gind (1%) e banoréve t& lagjes, ** Komisioni i Pérhershém i
Strukturave Komunitare shqyrton iniciativen qytetare dhe paraqet propozimin ne Keshiil.

Territori i késhillit komunitar
1. Ké&shilli Bashkiak pércakton zonat brénda lagjes dhe kufijte pérkatés

2. Késhilli Bashkiak mund té& vendose krijimin n& njé lagje t& mé shumé se dy Késhilla ose
bashkimin e Késhillave t& dy apo mé& shume lagjeve.™ Numri minimal i banoréve t&
lagjes ku themelohet Késhilli Komunitar €shté 5,000 apo 10,000 apo 15,000 apo 20,000
banoré,™ (shenim- ne varési té madhésisé sé bashkiseé).

4. Né& pércaktimin e zonave Keéshilli Bashkiak merr parasysh element t& ndryshém
gjeografiké si rrugé, sheshe, lumej, ura, si dhe véndndodhjen e shkollave, institucioneve
publike bashkiake, institucione t& tjera t& shérbimeve administrative, kulturore, sportive
si dhe territore t& zonave Q€ jané parqe apo sheshe publike.

Neni 27

_
2 Ligji nr. 139/2015, nenj 69/3; 71/6.
* VKM nr. 165, daté 2.3.2016, pika 16 dhe 17
*! Ligji nr. 139/2015, nen; 68/1.
2 Ligji nr. 139/2015, neni 20/1.
* Ligji nr. 1392015, nenj 68/4.

* Ligji nr. 139/2015, neni 6/3 - “Lagjia, si rregull, krijohet vetém né territore me mbj 20 mijé banorg”,
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KREU 1
PERGATITJA, ADMINISTRIMI, MBIKQYRJA E ZGJEDHJEVE

Neni 28
Komisioni pgr administrimin e zgjedhjeve

Komisionit per Administrimin e Zgjedhjeve pér strukturat komunitare pérbshat nga pesé

Kryetari i komisionit te keshillit ge ka ne varesi strukturat komunitare, dhe kryesohet nga
Sekretari i Késhillit, Komisioni ndihmohet nga sé paku njg punonjés i sekretariatit ts
Késhillit Bashkiak, dhe n& mungesg té tij, nga punonjés t& administratés s& Bashkiseé t&
caktuar nga Kryetar i Bashkiseg,

Detyrat e Komisionit jang:
Organizon zgjedhjet pér Kryesité apo Késhillat.
Administron materialet zgjedhore.,
Siguron pérgatitjen e fletéve t& votimit,
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Administron kérkesat Nga organizata jo qeveritare p€r monitorim t& zgjedhjeve
dhe sipas rastit certifikon monitoruesit e propozuar.

i.  Shqyrton ankesat PEr parregullési né listén e zgjedhésve né fshat/ra.
J. Shqyrton ankesat Per parregullési ng procesin e votimit.

Neni 29
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KOMISIONI 1 PARAQET KESHILLIT BASHKIAK RAPORTIN E MONITORIMIT TE ZGIEDHIEVE. 30
ME VONE SE 10 APO 15 DITE NGA PERFUNDIMI I ZGJEDHJEVE NE SECILIN FSHAT APO LAGIE

Neni 30
Komisioni i qendrés sé votimit
1. Pér ¢do gendér votimi ngrihet komisioni i qéndrés s& votimit.

2. Komisioni i votimit p&rbehet nga s€ paku tre (3) anétarg: nj& punonjés i sekretariatit t&
Késhillit Bashkiak apo njé banor i fshatit/ lagjes i caktuar nga Késhilli Bashkiak,
administratori i NjA ku ndodhet fshati apo lagjia apo njé punon;jés i administratés s&
bashkisé i propozuar nga Kryetari i Bashkisg, nj& anétar i pavarur (p.sh, mésues apo
drejues i nj& institucioni arsimor né fshat apo lagje, apo njé drejtues i njé OJF-je, nj&
jurist, nj& banoré me reputacion né lagje apo fshat, por g€ nuk &shté anétari Kryesisé apo
Ké&shillit Komunitar n& detyr, dhe i cili caktohet nga Késhilli i Bashkisé.

3. Késhilli me vendim pércakton anétarét e Komisionit t& Votimit pér ¢do gendér votimi.

Neni 31
Pérgatitja se zgjedhjeve té kryesisé apo késhillit

1. Ké&shilli Bashkiak mund&son njé proces informimi pér zgjedhjet pér Kryesite apo
Késhillat Komunitaré. Késhilli Bashkiak njézet (20) dité pune pérpara organizimit t&
zgjedhjeve pér Kryesisé apo Ké&shillin, informon banorét e ¢do fshati apo lagje pér rolin,
funksionet, organizimin dhe detyrat e t& Kryetarit e Kryesisé s& Fshatit apo Késhillit dhe
Ndérlidhési Komunitar. Ky proces informimi organizohet nga Sekretari i Késhillit ng
bashképunim me administratorét e NjA-ve, kryetarét e fshatrave né detyr&, Njésing dhe
koodinatorin e bashkisg pér njoftimin dhe konsultimin publik. Informacioni publikohet
n€ fagen e internetit t& Bashkisé dhe pérfshihet né fletépalosje q& prodhohen pér kéte
qéllim.

2. Keshilli Bashkiak me vendim pércakton datat dhe vendet ku do mbahen votimet, pér
secilin fshat apo lagje t& qytetit.

3. Administrata e bashkisé pérgatit listén e zgjedhésve pér ¢do fshat dhe e shpall dhjeté (10)
dit€ pérpara datés s& zgjedhjeve pér secilén prej Kryesive t& Fshatrave. Shpérndarja e
listave t& zgjedhésve t& fshatit mundésohet nga administratorét e NjA-ve me ndihmén e
kryetaréve né detyre t& fshatit pérkatés. Listat vendoset pér ¢do lagje t& fshatit, n&
mjediset e gendrés sé votimit.

4. Administrata e Bashkisé pérgatit fletét e votimit me emrat e kandidatéve t& certifikuar
dhe vulos fletét e votimit me vulén e Bashkisé. Bashkia mundéson pérgatitjen e gjithé
dokumentacionit dhe materialeve zgjedhore, pérfshiré kutité e votimit, fletét e votimit,
dokumentin e progesverbalit t& mbledhjes, etj., dhe ia dorézon me progesverbal Kryetarit
t& Komisionit pér Administrimin e Zgjedhjeve.

5. Progesi i votimit &shté i hapur dhe Sekretari i Késhillit njofton dhe fton mediat pér
pasqyrimin e procesit zgjedhor.

6. Policia bashkiake organizohet Per t&€ q&né prezente jashté mjediseve ku kryhet votimit,
gjaté procesit zgjedhor dhe hyn né& qéndrén e votimit vetém me kérkess t€ komisionit t&
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: jt] iguris€ barévajtien € procesit
votimit kur kérkohet ndérhyrje per ruajtjen € SIZUIISE dhe m aj

zgjedhor.

Neni 32

Pérzgjedhja e géndrave té votimit ki

Komisioni i Administrimit t& Zgjedhjeve merr parasysh kriteret € méposhtme per £
pérzgjedhur gendrat té votimit:

a. Hapésiré e mjaftueshme pér té akomoduar regjistrimin dhe votimin € Zgj@dhés VE.

b. Mijedise g8 mundésojné qasjen e pérsonave me aftési t& kufizuar.

c. Parkim i mjaftueshém pér votuesit.

d. Qasje né tualete pér anétarét e komisionit t& votimit dhe t& monitorimit.

e. Afrsia e gendrés sé votimit me transportin publik.

f.  Mijediset e gendrés s& votimit t& jené né dispozicion pér gjithé ditén e zgjedhjeve.

g. Vendndodhja e gendrés s& votimit t& jeté sa mé neutrale pér kandidatét.

N& pérzgjedhjen e gendrave t& votimit KAZ ka pérparési objektet né pronési t& Bashkisé.

Neni 33
Orari i votimit
Qendrat e votimit hapen né orén 9:00 dhe mbyllen né orén 18:00.

Komisioni i Administrimit t& Zgjedhjeve ruan t& drejtén t& zgjasé€ orarin e votimit, nése
do t& jeté e nevojshme.

KREU II

KANDIDATET PER ANETARE TE KRYESISE APO KESHILLIT

Neni 34
Kriteret e kandidatit
Kriteret g& duhet t& plotésojé kandidati pér t’u pranuar n& progesin jané:
a) Té jeté banor i lagjes apo fshatit n€ t& cilén kérkon t& zgjidhet, prej t& paktén 5
vitesh.
b) Té jeté ket& mbushur moshén 18 vjeg né ditén e votimit.
¢) Té keté minimalisht arsim t& mesém apo arsim profesional t& barazvlefshém.

d) Té mos jeté shpallur me vendim gjyqésor t&€ formés sé preré si i pazoti pér t&
vepruar.

e) Té mos jeté i punésuar né administratén e Bashkisé ku &shté banor apo né drejtimin
apo menaxhimin e larté t€ institucioneve apo ndérmarrjeve né varésité Bashkis€.

f)  T& mos jeté né njé proces gjygjésor si i akuzuar pér njé vepér té réndé penale, sipas
pércaktimeve t& kodit penal.
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2. Kriteret b&hen publike né fagen e internetit t& Bashkisé dhe publikohen zyrat e secilés
NjA t& Bashkisé&, s& paku tre (3) muaj para datés s& zgjedhjeve t& pércaktuar me vendim
t& Késhillit t& Bashkisé.

Neni 35
Kufizimet pér kandidim
1.~ Nj& person nuk mund t& jet& anétar i mé shumé se njé Kryesie apo Késhilli.

2. Nuk mund t& jen& anétaré t& t& njéjtés Kryesi apo Ké&shill personat e lidhur:
bashkéshorté, bashkéjetues, prindér e femijé, vélla e motér, si dhe vjehrri e vjehrra me
nusen e dhéndrin, kushérinjé t& paré, dajallaré e xhaxhallaré me nipa dhe mbesa, halla e
teze me nipér e mbesa.

W

Nése kandidatét fitues n& njé Kryesi apo Késhill kané lidhje familiare, sipas pikés dy
(2) té keétij neni, kandidati q& ka marré me shume vota merr mandatin, ndérkohé& personi
n& lidhje familiare i higet mandati dhe vendin e z& kandidati i listés i cili ka marré me
shumé vota. Nésé t& dy kandidatét fitues kané te nj&jtin numér votash, hidhet short nga
Komisioni pér Administrimin e Zgjedhjeve, dhe fituesit i jepet mandati.

4. Personat né lidhje familiare, sipas pikés njé (2) t& kétij neni, nuk mund t& jené anétaré t&
njékohshém t& disa Kryesive apo Késhillave. Kandidati g€ ka marré mé shumé vota i
Jepet mandati, ndérsa familiarit t& tij i higet mandati dhe vendin e z& kandidati i listés i
cili ka marré me shumé vota. Nésé t& dy kandidatét fitues kané t& nj&jtin numér votash,
hidhet short nga Komisioni pér Administrimin e Zgjedhjeve, dhe fituesit i jeper
mandati.

5. Nuk mund t& jen& anétaré t& Kryesisé apo Késhill persona g€ mbajné pozicionin e t&
zgjedhurit vendor né Bashki, zévéndéskryetar i bashkisg, sekretar i késhillit bashkiak,
népunés civil t& administratés s¢ bashkisé, titullaré t& institucioneve dhe drejtues t&
ndérmarrjeve né varési t& bashkisé, deputets, prefekti i qakut, kryetari i késhilli t&
qarkut, ministra, z&véndésministra, drejtues t& agjecive qeveritare gendrore né nivel
qarku, drejtues t& institucioneve shtetérore kombétare.

Neni 36
Dokumenet e aplikimit qé duhet té paraqesé kandidati

1. Cdo kandidat pér anétar t& organit drejtues t& Kryesisé s& Fshati apo Késhillit Komunitar
duhet t& paraqesé njé aplikim prang Késhillit Bashkiak g€ pérbéhet nga dokumentet ne
vijim:

a.  Njé deklarataté t& nénshkruar, né formén e njé letre angazhimit civil (model
formati né shtojcén nr. 2) népérmjet t& cilit kandidati shpreh angazhimin dhe
qéllimet e tij pér t’u pérfshiré né strukturén komunitare dhe pér t€ kontribuar pér
komunitetit n& ményré vullnetare. N& kété dokument citohet emri, atésia, mbiemri,
datélindja, numri i celularit, adresa e email dhe adresa e banesés s& pérhershme.
N& deklarataté kandidati duhet t& deklarojé: a) fshatin dhe lagjen e fshatit apo
lagjen e qytetit dhe zon&n e lagjes sé& késhillit komunitar ku do t& kandidojé; b) se
nuk &shté i punésuar né administratén e Bashkisé apo né pozicione drejtimin apo
menaxhimin e lart& té institucioneve apo ndérmarrjeve né varési t& Bashkisg, ku
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€shi€ banor; c) se nuk &shté i shpallur me vendim gjyqésor t& formés sé preré si i
pazoti pér t€ vepruar; ¢) se nuk &shté né njé proces gjygjésor si i akuzuar pér njé
vepér t€ réndé penale, sipas pércaktimeve té& kodit penal.

b. Njé kopje t& dokumentit t& identifikimit.
¢. Dy fotografi t& njéjta né formatin e fotografisé s& pasaportés.
d. Njé& kopjen e notrizuar t& dokumentit qé€ provon nivelin e arsimimit.

Deklarata dhe dokumentet q& kérkohen sipas kétij neni dorézohen njéherazi dhe dorazi
nga kandidati n& zyrén e protokollit apo zyrén me nj€ ndalesé (Z1N) t& bashkisg, apo
dérgohen me posté né adresén e bashkisg, dhe i drejtohen Sekretarit t& Késhillit.

Deklarata e kandidatit, q& i &shté dérguar Bashkisg, &shté dokument publik.

Neni 37

Formulari i kandidatit pér anétar té késhillit komunitar
Cdo kandidat pér anétar t& késhillit komunitar duhet t& paraqes€ njé formular té& plotésuar
me informacionin si mé& poshté:
Emrin, atésing, mbiemrin.
Datén e lindjes.
Numrin e telefonit.
Adresén e postés elektronike.
Adresén e ploté t& banesés s& pérhershme.
Emrin dhe zonén e Késhillit Komunitar ku do t& kandidojé.

® ™o a0 o p

Emrin e kategorisé pér té& cilin do t& kandidojé (i. banoré apo qeraxhi; ii. pronarg
biznesi; iii. pérfagésues i grupeve té interesit komunitar, iv. t& rinjé).

T¢ dhénat e kétij formulari jang publike dhe do t& publikohet né fagen e internetit t&
bashkisg.

Kandidati duhet ta paraqesé kété formular bashk& me deklaratén e angazhimit t& cituar né
neni 47 mé sipér.

KREU III

ZGJEDHJA E ANETAREVE TE KRYESISE SE FSHATIT

Neni 38
Mbajtja dhe viefshméria e zgjedhjeve té kryesive té fshatrave

Anétarét e kryesisé zgjidhen nga banorét me t& drejté vote t& fshatit dhe pérbérja e
Kryesis& duhet t& respektojé ligjin pér barazing gjinore,* dhe t& mundésojé pérfagésimin
e shuméllojshém t& grupeve t& interesit si dhe t& minoriteteve, aty ku ka.

Zgjedhjen béhen pér ¢do lagje t& fshatit, dhe jan€ t& vlefshme nése né t& gjitha lagjet e
fshatit kané& votuar m& shumé se gjysma e banoréve me t& drejté vote t& fshatit.™

** Ligji nr. 139/2015, neni 70/1
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s Qdo lagje e fshatit ka njé qendér votimi.

4. Zgjedhjet nuk mbahen njéherésh né t& gjithe fshatrat, por sépaku né shtaté (7) deri né
dhjeté (10) grupe fshatrash njéherésh. Késhilli Bashkiak pércakton kalendarin e mbajtjes
sé zgjedhjeve pér Kryesing e Fshatit.

Neni 39
Votimi pér Kryesiné
1. Votimi pér anétarét e Kryesis€ b&het i fshehté.

2. Komisioni i votimit verifikon identitetin e votuesive dhe e ballafagon me listen e
votuesve.

3. Cdo votues duhet t& paraqesé para komisionit t& votimit dokumentin personal t&
identifikimit apo certifikatén personale t& gjendjes civile.

4. Paramarrjes s& fletés s& votimi ¢do votues duhet t& firmosé né listén e votuesve.

Neni 40
Mbyllja e votimit

1. Qendrat e votimit mbyllen né orén e caktuar sipas késaj rregullore. Nése edhe pas kalimit
t& kétij orari ka zgjedhés q& presin né radhg, KQV-ja mbledh dokumentet e identifikimit
t& t& gjithé zgjedh&sve t& pranishém dhe i thérret ata me radhé pér t& kryer votimin.
Asnjé zgjedhés tjetér nuk do t& lejohet t& votoj& nése nuk ka gené né radh& né orén e
mbyljes s& votimit. Pasi voton edhe zgjedh&si i fundit i pranishém, KQV-ja merr vendim
pér mbylljen e votimit

2. Nése t& gjithé zgjedhésit e listés votojn€ pérpara mbarimit t& orarit t& votimit, Komisioni
vendos mbylljen e votimit para afatit, mbas votimit t& zgjedhésit t& fundit.

3. Vendimi pér mbylljen e votimit dhe ora e sakt€ e mbylljes s& tij shénohen né Librin e
Protokollit t& Mbledhjeve t& KQV-s&. Pas késaj, n& gendrén e votimit mund t& qéndrojné
vetém anétarét KQV-sé dhe Grupi i Monitoriti t& Késhillit, dhe vézhguesit e certifikuar
qé pérfagésojné kandidatét apo jo.

Neni 41
Vlerésimi i votave, nxjerrja e rezultatit dhe shpallja e fituesve

1. Anétarét e KQV béjné vlerésimin dhe numérimin e votave. Sekretari i KQV harton
tabelén e rezultateve e cila firmoset nga t& gjithé anétarét i KQV dhe rezultati i votimi
shpallet nga Kryetari i KQV, né prani t&€ Grupi t& Monitorimit t& Késhillit, dhe
vézhguesve té certifikuar qé pérfagésojné kandidatét apo atyre t€ pavarur.

2. Fituesit paraprak shpallen kandidatét q& marrin numrin mé t€ madh t& votave t& vlefshme
né lagjen e fshatit. Nése votat jané t& barabarta, fituesi caktohet me short. Shorti
drejtohet nga Sekretari i KQV.

3¢ Ligji nr. 139/2015, neni 70/1

28




Nése numri i votuesve né lagjen e fshatit nuk éshté mé shumé gjysma € banoréve me t& \
drejté vote né lagjen e fshatit, votimi né ate lagje quhet i pavlefshém dhe kjo shénohet né
Librin e Protokollit t&¢ Mbledhjes.

Komisioni i Administrimit t& Zgjedhjeve (KAZ) administron tabelén e rezultateve t€ t&
gjithg KQV té secilés lagje t& fshatit, dhe harton tabelén pérmbledhése t& votuesve pér
¢do fshat dhe né total pér fshatin.

Neni 42
Ankesat pér Procesin e Votimit

Ankesat pér procesin e votimit paragiten tek KAZ brenda pesé (5) dité pune nga data e
pérfundimit t& zgjedhjeve. Ankuesi duhet t& sjellé edhe evidenca apo dokumentacione
pér t& provuar bazueshmering e ankesés. KAZ shprehet pér pranimin apo refuzimin e
ankesés, brénda pesé (5) dité pune nga rregjistrimi i kérkesés né zyrén e protokollit t&
bashkisé.

Nése ankuesi nuk &shté i kénaqur me pérgjigien e KAZ, mund t’ia drejtojé ankesén
Késhillit Bashkiak, e nésé edhe me pergjigjen e Késhillit Bashkiak nuk &shté i kénaqur
mund t’i drejtohet gjykatés administrative t€ rrethit gjygjsor.

KREU IV

ZGJEDHJA E ANETAREVE TE KESHILLAVE KOMUNITARE

Neni 43
Votuesit pér zgjedhjet pér anétaré té Késhillit Komunitar

Votuesit q& votojné pér zgjedhjen e anétaréve t& Késhillit Komunitar duhet t& jetojné,
punojné apo t& kené& pronési né territorin e lagjes, si dhe t& ken& mbushur moshén 18 vjeg
né datén e votimit.

Neni 44
Mbajtja e zgjedhjeve

Zgjedhjet pér anétaré t& Késhillave Komunitarg mbahen jo mé& voné se katér (4) muaj
nga data e vendimit t¢ Késhillit Bashkiak pér certifikimin e ngritjes sé késhillit
komunitar.

Zgjedhjet mbahen njéherazi né t& gjithé territorin e certifikuar pér ngritjen e Késhillit
Komunitar.

Késhilli Bashkiak siguron qé anétarét e tij mbikqyrin procesin zgjedhor né t€ gjitha
gendrat e votimit, sipas grupeve t& késhilltaréve t&€ pércaktuar né vendimin e Késhilli
Bashkiak dhe pérbérjes sé cituar né neni 40 t& késaj rregulloreje.
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Nése pér t& gjitha vendet pér anétaré 1& Késhilli Komunitar, né secilén prej zonave (&
strukturés komunitare ka vetém njé kandidat t& certifikuar, zgjedhjet pér anétaré té
Ké&shillit Komunitar nuk mbahen, dhe secili kandidat shpallet fitues n€ zonén pérkatése,

nga Komisioni pér Administrimin e Zgjedhjeve.
5. Nése né njé zoné té lagjes &shté certifikuar vetém njé kandidat, zgjedhjet né até zoné& nuk
mbahen dhe kandidati shpallet fitues nga Komisioni pér Administrimin e Zgjedhjeve.

4.
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Neni 45

Fleta e votimi

Né fletén e votimi vendoset emri, atésia dhe mbiemri i kandidatit. Emrat e kandidatéve
né fletén e votimit vendosen sipas rendit alfabetik.

Neni 46
Votimi pér Késhillin
Votimi pér anétarét e Késhillit Komunitar béhet i fshehté.
Komisioni i votimit verifikon identitetin, adresén dhe statusin e votuesit.

Votuesi merr nga Komisioni i Votimti, plotéson dhe nénshkruan dokumentin "veté
konfirmues", népérmijet t& cilit konfirmon identitetin e tij.

Cdo votues duhet t€ parages€ para komisionit t& votimit njé nga dokumentet e
méposhtme para marrjes sé fletés s&€ votimit:

a. dokumentin personal t& identifikimit, apo certifikatén personale t& gjendjes civile.

Komisioni i votimit ka t& drejté t& fotokopjojé né gendrén e votimit, ¢do dokument q& i
paragiet nga votuesi.

Neni 47
Vlerésimi i votave, nxjerrja e rezultatit dhe shpallja e fituesve

Anétarét e KQV bé&jné vlerésimin dhe numérimin e votave. Sekretari i KQV harton
tabelén e rezultateve e cila firmoset nga t& gjithé anétarét i KQV.

Tabelat e rezultateve t& votimit dhe i gjithé dokumentacioni i votimit i dorézohet me
procesverbal kryetarit t&€ KAZ.

KAZ harton tabelén pérmbledhése té rezultateve dhe nxjerr rezultatin e votimit pér ¢do
zoné dhe pér t& gjithé strukturén komunitare, né prani t& dhe Grupi i Monitorimit t&
Ké&shillit dhe vézhguesve té certifikuar q& pérfagésojné kandidatét, apo atyre t€ pavarur.

NE& rastet e votat t& barabarta mes dy a mé shumé kandidatéve, fituesi caktohet me short.
Shorti drejtohet nga kryetari i KAZ.

Shpallja e rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve dhe e fituesve béhet nga KAZ jo m& voné
se pesembédhjeté (15) dité nga data e zgjedhjeve.

Vendimet e KAZ i dérgohen Késhillit Bashkiak, dhe n& kopje e tyre i dérgohet Kryetarit
té Bashkisé.

Neni 48

Dokumentimi i procesit té votimit dhe administrimi i materialeve zgjedhore

Dokumentimi i procesit t& votimit dhe administrimi i materialeve zgjedhore b&het sipas kreut
pér zgjedhjet e kryesive t& fshatrave, t& k&saj regulloreje.




KREU V
ZGJEDHJA E DREJTUESVE TE STRUKTURAVE KOMUNITARE

Neni 49
Mbledhja e paré e késhillit apo Kryesisé

1. Késhillit Bashkiak pércakton datat e mbajtjes s& mbledhjes sé paré t& Kryesive dhe
Késhillave, por jo mé& vong se tridhjeté (30) dit& nga shpallja pérfundimtare e rezultatit t&
zgjedhjeve pér Kryesing/t€ apo Késhillin/at.

2. Sekretari i K&shillit njofton publikisht datén e thirrjes dhe rendin e dités s& mbledhjeve t€
para t& Késhillave apo Kryesive, jo mé& voné se tre (3) dité pune nga data e marrjes s&
vendimit t& Késhillit Bashkiak. Publikimi i njoftimit bshet né fagen e interneti t&
Bashkisg, né sépaku njé media vendore kryesore. Administratorét e NjA mundésojné
vendosjen e lajmérimit pér mbajtjen e mbledhjes né sépaku dy (2) zona t& lagjes apo
lagje t& fshatit.

3.  Mbaijtja e mbledhjes béhet jo mé pak se shtaté (7) dité nga data e njoftimit t& mbledhjes.

4. Kryesimi dhe deklarimi i hapjes s& mbledhjes s& paré, deri né zgjedhjen e kryetarit t&
fshatit apo ndérlidhésit, t€ behet nga késhilltari bashkiak q& &shté deleguar t&
pérfaqésojé Késhillin né mbledhje.

5. Né& mbledhjen e paré Kryesia apo Késhilli:
a. Konfirmon mandatet e anétaréve t& Kryesisé apo Késhillit.
b. Zgjedh Kryetarin e Fshatit apo Ndérlidhésin Komunitar.

¢. Miraton rregulloren e funksionimit t& Kryesisé apo K&shillit (model struktura né
shtojcén nr. 3).

d. Miraton dhe nénshkruan progesverbalin e mbledhjes.
6. Procesverbali i mbledhjes s& paré mbahet nga punomnjési i autorizuar i Bashkisg.

7. Nése mbledhja e paré konstituse e Kryesis€ apo Késhillit nuk mbahet pér munges€ t&
kuorumit t& anétaréve t& zgjedhur, mbledhja e radhés thirret mbas tridhjeté (30) ditéve.
Nése dhe né datén kur thirret mbledhja e dyté konstituse e Kryesis€ apo Késhillit, nuk
sigurohet kuorumi, Komisioni pér Strukturat Komunitare (apo Kryetari i Bashkis€)
vendos emérimin e anétaréve t& Kryesisé apo Késhillit egzistues deri n& numrin e
nevojshém pér plotésimin e kuorumit. N& két& rast anétarét e eméruar nuk mund t&
zgjidhen né pozicionin e Kryetarit t&€ Fshatit apo Ndérlidhésit Komunitar. Mbledhja tjetér
konstitues e Kryesisé apo Késhillit mbahet brenda dhjeté (10) ditéve nga emerimi i
anétaréve t& rinj, dhe data, ora dhe vendi i mbajtje s& mbledhjes béhen publike.

Neni 50
Zgjedhja e kryetarit té fshatit dhe ndérlidhésit komunitar

1. Kryetari i fshatit zgjidhet nga radhét e an&taréve t& Kryesisé sé& Fshatit, 7 dhe
Ndérlidhésit Komunitar zgjidhet nga radhét e anétaréve t& Késhillit Komun itar.”®
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Késhilli apo Kryesia, né mbledhjen e tyre t& paré, miraton ngritjen e komisionit t&
votimit pér zgjedhjen e Ndérlidhésit apo Kryetarit t& Fshatit. Komision pérbéhet nga tre
(3) anétaré t& Kryesisé apo Késhillit. N& rastin e K&shillit Komunitar, komision pérbéhet
nga tre (3) anétaré, nga t& cilét dy banoré dhe njé pérfagésues t& grupeve t€ interestit
komunitar apo organizatave jo geveritare.

Anétarét e komisionit t& votimit s& bashku me personin qé kryen detyrat e sekretariatit,
pérgatisin fletét e votimit me emrat e kandidatéve t& propozuar nga anétarét e Kryesis€
apo Késhillit.

Komisioni i votimit pérgatit raportin me rezultatet e votimit dhe ia pércjell kryesuesit t&
mbledhjesi cili shpall emrin e personit q& votébesohet si kryetar fshati apo ndérlidhés.

Votimi pér Kryetarin apo Ndérlidhésin, béhet i fshehté, dhe fitues shpallet kandidati g€
ka marré numrin mé t&€ madh t& votave t& vlefshme. Nése votat jang t& barabarta, fituesi
caktohet me short. Shorti drejtohet nga drejtuesi i mbledhjes s¢ paré t€ Késhillit
Komunitar.

KAPITULLI IV
FUNKSIONIMI DHE NDERVEPRIMI I KRYESISE DHE KESHILLIT

KREU I

MBLEDHJET E KRYESISE DHE KESHILLIT

Neni 51
Thirrja dhe njoftimi i mbledhjes sé kryesisé dhe késhillit
Mbledhje a Kryesisé apo Késhillit thirret nga Kryetari i Fshatit apo Ndérlidhési.
Njoftimi béhet nga Kryetari apo Ndérmjetési, dhe né mungesé nga anétari i autorizuar
prej tij.
Njoftimi pér datén, vendin, orén si dhe rendi i dités i mbledhjes s€ radhés s& Kryesisé

apo Késhillit i shpérndahet anétaréve dhe lajmérohet publikisht jo m& voné s& shtat& (7)
dité nga data e mbledhjes.

Mbledhjet jashté radhe dhe mbledhjet emergjente mbahen me kérkesé t€ Kryetarit t&
Fshatit apo Ndérmjetésit, apo njé e treta (1/3) e anétarévé t& Kryesisé apo Késhillit.
Njoftimi dhe rendi i dités i mbledhjes jashté radhe i shpérndahet anétaréve Kryesis€ apo
Ké&shillit dhe lajmérohet publikisht jo mé& voné s& dy (2) dité nga data e mbledhjes.

Lajmé&rimi i mbledhjeve t& Kryesisé apo Késhillit béhet nga Kryetari apo Ndérmjetési né
minimum dy (2) vende publike, njé nga té cilat &hté né godinén e NjA né territorin e t&
cilés éshté fshati apo lagjia.

Banorét e lagjes apo fshatit, pérmes njé peticion t& nénshkruar nga jo mé pak s¢ 200 apo
500 persona, mund t& kérkojé mbajtjen e nj& mbledhje t& Kryesis¢ apo Késhillit.

Neni 52
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Rendi i dités i mbledhjes

|, Rendi i dités i mbledhjes s& Kryesis& apo Késhiliit propozohet nga Kryetari apo
Ndérlidhési dhe miratohet né mbledhjen e Kryesisé apo Késhillit.

2. Rendi i dités i mbledhjes ka kryesisht kéto pika:

a.

b
c.
d

Zbatimi i projekteve dhe marréveshjeve t& miratuara nga Kryesia apo Késhilli.
Shqyrtimi i ¢éshtje t& rendit t& dités e parashtruara pér vendimmarrje né mbledhje.
Céshtje e kérkuara pér shqyrtim nga Késhilli dhe Kryetari i Bashkis€.

Céshtje e kérkuara pér shqyrtim nga njésia pér fuqizimin dhe zhvillimin e
komuniteteve apo nga administrator i NjA pérkatése.

Marrja e informacionit mbi gjendjen e proceseve pjesémarrése, konsultimeve
publike dhe nismat e qytetaréve né lagje apo fshat.

Dégjesa publike pér pikat e rendit t& dités.

Njé seancé me pyetje, déshmi, komente e hapur pér banorét dhe palét e interesuara
t& lagjes apofshatit, ku banorét dhe palét e interesuara mund t& béhen pyetje pér
¢do ¢éshtje jashté rendit t& dités q& ka t& bé&jé me lagjen apo fshatin.

Neni 53
Mbajtja e mbledhjes

1. Mbledhjet e radhés mbahen jo mé& rrallé se nj& mbledhje né dy muaj, dhe mbahen né
javén e fundit t& muajit, pérve¢ muajit gusht dhe dhjetor.

2. Mbledhjet nuk mbahen né dité festash zyrtare dhe né ditén e zgjedhjeve politike, pérveg
se né rast t& mbledhjes emergjente.

3. Mbledhja hapet nga Kryetari apo Kryesuesi i Mbledhjes né& orén e caktuar né€ rendin ¢

dités.

4. Njé mbledhje e Kryesisé& apo Késhillit Komunitar &shté e vlefshme nése shumica e gjithé
anétaréve jané té pranishém né t& nj&jtén koh& dhe vend, pér t& dégjuar, diskutuar dhe
shqyrtuar ¢éshtje né interes t& lagjes apo fshatit dhe brénda kompetencave t& Kryesisé
apo Késhillit.

5. Mbledhjet jané t& hapura dhe publike, dhe pérsa gshté e mundur transmetohen né fagen e
internetit t& Bashkisé, apo t& strukturés komunitare, nése kjo e fundit ka njé té& till&.

6. Mbledhja nuk duhet t& mbahet nése nuk &shté njoftuar publikisht ora dhe vendi i
ndryshuar i mbajtjes t&€ késaj mbledhjeje. Nése Kryesia apo Késhilli mban njé mbledhje
n& njé oré dhe vend ndryshe nga ¢’&shté njoftuar publikisht, vendimet e marra nga kjo
mbledhje jané t& pavlefshme.

7. Kryetari i Fshatit apo Ndérlidhési mund ta shtyjé ose t& mbyll& mbledhjen pérpara kohe,
né rastet e mungesés se kuorumit, kur rrethanat nuk e lejojné vazhdimin normal t&
mbledhjes (konflikte, emergjencé natyrore apo tjetér), apo kur nuk ka pérfunduar
shqyrtimi i t& gjitha pikave t& rendit t& dités. Vendimi pér shtyrjen e mbledhjes
pasqyrohet né& procesverbalin e mbledhjes. Mbledhja vazhduese mbahet né& vendin, ditén
dhe orén e njoftuar publikisht.



10.

N& mbledhjet e komisioneve t& Kryesisé apo Késhillit, pérsa éshté e mundur, zbatohen 1€
njéjtat rregulla si né mbledhjet e Kryesisé apo Késhillit.

Anétarét e publikut mund t& regjistrojné mbledhjen e Kryesis€ apo Késhillit me mjete
audio-video, me kusht qé t& mos pengojné zhillimin normal t&€ mbledhjem, dhe kété
duhet ta b&jné nga vendi i dedikuat pér pubikun.

Pér ¢do pagartési, né zhvillimin e mbledhjes, Kryetari apo Ndérmjetési, i referohen
rregullave t& mbledhjes s& Késhillit Bashkiak.

Neni 54
Kuorumi

Kuorum pér mbledhjet dhe veprimet e Kryesisé apo Késhillit pércaktohet n& regulloren e
Kryesisé apo Késhillit (p.sh shumica e thjeshté e té gjith€ an&taréve).

Korumi deklarohet nga Kryetati apo Ndérlidhé&si mbas hapjes sé mbledhje, dhe né
vazhdimési sipas kérkesés s€ anétaréve.

Asnjé mbledhje zyrtare nuk duhet t& mbahet dhe asnjé vendim apo veprim i Kryesis€ apo
Késhillit nuk mund t& merret pa qéné i pranishém kuorumi i anétaréve t€ Kryesis€ apo
Késhillit.

Neni 55
Procesverbali i mbledhjes

Mbledhjet e Kryesisé apo Késhillit dhe t& komisioneve t& tyre pasqyrohen né
procesverbalin e mbledhjes, i cili mbahet nga njé prej person i miratuar me vendim t&
shumicés sé& anétaréve t& pranishém né& mbledhjes.

Procesverbali firmoset nga kryesuesi i mbledhjes dhe mbajtési i procesverbalit dhe
shpérndahet anétaréve me email pérpara mbledhjes s& ardhshme.

Procesverbali i mbledhjes miratohet né mbledhjen e ardhshme t& Kryesisé apo Késhillit.

Procesverbali i mbledhjes &shté i hapur pér inspektim t& banoréve dhe paléve t&
interesuara té lagjes apofshatit.

Neni 56
Votimi né mbledhje

Marrja e ¢do vendimi apo ndémarrja e ¢gdo veprimi nga ana Kryeis€ apo Késhillit, pérveg
nése pércaktohet ndryshe né kété rregullore, béhet me votim t&€ shumicés s€ thjeshté t&
anétaréve t& Kryesisé apo Késhilli t& pranishém dhe q& votojné Pro, (duke mos pérfshiré
abstenimet), né& njé mbledhje né t& cilén sigurohet kuorumi. Abstenimi nuk konsiderohet
si voté dhe prandaj nuk ndikon né& pércaktimin e rezultatit t& votimit.

Anétarét e Kryesisé apo Késhillit votojné né ményré individuale dhe nuk mund ta
delegojé t& drejtén e votés. Votimi i anétarit me telefon me video apo népérmjet video
konferencés dhe i ndjekur nga t& gjithé anétarét njékohé&sisht, nuk lejohet pérveg né rastet
e emergjencés civile, dhe sipas rregullave gé pércaktohen né rregulloren e brendshme t&
Ké&shillit Bashkiak.
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Anétarét e pranishém né mbledhje dhe g nuk votojné, pranojn€ vendimin ¢ shumicSs.

Votimi né mbledhje e Kryesisé apo K&shillit béhet i hapur. Votimi behet i vecante pér
secilén ¢éshtje t& rendit té& dités, dhe rezultatet e votimit deklarohen nga Kryetari apo
Ndérmjetési apo kryesuesi i mbledhjes, dhe regjistrohen n& progesverbalin e mbledhjes.

Neni 57
Pezullimi i pérkohshém nga mbledhja i anétarit

Késhilli mund t& ndérmarré veprime pér t& gortuar n&é mbledhje njé anétar t& Kryesisé
apo Késhillit pér sjellje t& pahijshme dhe ofenduese apo pér veprimet e penguese t&
mbledhjes.

Nése anétari nuk i ndérpret veprimet penguese apo sjelljet e pahijshme dhe ofenduese,
Kryesia apo Ké&shilli mund t& marré& vendim pér pezullimin e pjesémarrjes s€ anétarit né
até mbledhje.

Shqyrtimi i qortimit apo pezullimi pérfshihet né rendin e dités s¢ mbledhjes dhe
miratohet me shumicén e votave t€ anétaréve t€ pranishém.

Neni 58
Rishqyrtimi i vendimit té kryesisé dhe késhillit

Kryesia dhe Késhilli mund t& rishqyrtojé ose ndryshojé vendimin e tij pérmes procesit t&
méposhtém. '

a. Para se Kryesia dhe Késhilli t& rishqyrtojé vendimin e tij, Kryesia apo Késhilli
duhet t& miratojé& njé mocion pér rishqyrtim, dhe mé pas mund ta rishqyrtojé dhe
marré vendim pér ¢éshtjen.

b. Mocioni pér rishqyrtim duhet t& paragitet dhe miratohen gjaté t& nj&jtés mbledhje ku
&shté marré fillimisht vendimi.

c. Mocion pér rishgyrtim mund t& propozohet vetém nga anétari i cili m& paré€ ka
votuar né favor t&€ vendimit t€ marrg.

Neni 59
Pérgjegjésité dhe detyrat e kryesuesit té mbledhjes sé¢ Kryesisé apo Késhillit

Pérgatit dhe drejton mbledhjen, pérgatit rendin e dités se mbledhjes dhe dérgon ftesat pér
prezantuesit.

Inkurajon pjesémarrjen e t& gjithé anétaréve né debat.

Kujdeset q¢ mbledhja t& zhvillohet sipas radhés s€ ¢éshtjeve dhe kohés s& pércaktuar né
rendin e dités.

Sjell ¢éshtjet e rendit té dités né votim.

Sqaron vendimeve t& marra nga Kryesia apo Késhilli n& mbledhjen e Ké&shillit Bashkiak
apo t&€ Komisioni t& Pérhershém pérkatés, kur kjo i kérkohet nga Ké&shilli Bashkiak.

Ndjek zbatimitn e vendimeve t&€ marra nga Kryesia apo Ké&shilli, n¢ bashk&punim me
administratorin e NjA pérkatése dhe menaxherét e Bashkisé.
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Kujdeset pér zbatimin i akteve nénligjore dhe procedurave 1€ mblediyes.

Neni 60
Shqyrtimi i ankesave

Cdo banor apo grup interesi n& fshati apo lagjes q& kundérshton njé vendim, ose beson se
sshté ndikuar negativisht nga njé vendim i Kryesis€ apo Késhillit, mund té paraqesé njé
ankesé me shkrim tek Kryetari apo Ndérlidhési né lidhje me mos respektimin nga
Kryesia apo Késhilli t& késaj rregullore apo rregullores s& Kryesisé apo Késhillit.

Kryesia apo Késhilli do t&€ marré né shqyrtim dhe do ti pérgjegjet ankuesit jo m& voné sé€
tridhjeté (30) dit€ pune.

NE rast se njé ankes& nuk mund t& zgjidhet pérmes procesit q& administrohet nga Kryesia
apo Késhilli, ankesa mund ti pércillet fillimisht administratorit t& NjA, e m& pas ankuesi
mund t’i drejtohet K&shilli Bashkiak.
KREU II
MARREDHENIET E KRYESIVE DHE KESHILLAVE ME BASHKINE

Neni 61
Marrédhéniet me Késhillin Bashkiak

. Késhilli Bashkiak mbikéqyr veprimtaring e Késhillave Komunitaré dhe Kryesive t&

Fshatrave.

. Ndérlidhési Kommunitar apo Kryetari i Fshatit mund t& thirret n& Mbledhjet e Késhilit

Bashkiak ose merr pjesé né to me nismén e tij, dhe ka t& drejté t& shpreh& mendimin e tij,
t& mbrojé vendimin e Kryesisé apo Késhillit, apo t& b&jé propozime pér ¢éshtje g€ jané t&
lidhura me lagjen apo fshatin pérkatés.

. Komisioni pér Strukturat Komunitare organizon s& paku njé heré né vit seanca dégjimore

publike me drejtuesit e strukturave komunitare pér t€ dégjuar komente, propozime dhe
reagime né lidhje me shqetésimet, ¢éshtjet dhe problemet me t& cilat pérballen strukturat
komunitare dhe q& duhet t& adresohen nga Késhilli Bashkiak.

_ Marrédhéniet e Késhillit Bashkiak me Ndérlidhésit dhe Késhillat Komunitarg, si dhe me

Kryetarét dhe Kryesité e Fshatrave koordinohen nga Sekretari i Késhillit Bashkiak.

Neni 62
Marrédhéniet me Kryetarin e Bashkisé

Kryetari i Fshatit apo Ndérlidhési Komunitar merr pjes€ né takimet e organizuara nga
Kryetari i Bashkisg, ku ato jané té ftuar.

| paraqesin Kryetari i Bashkis& me shkrim komentet dhe rekomandimet e tyre n€ lidhje
urdhérat dhe urdheresat e nxjerra nga Kryetari i Bashkisé t& cilat kané ndikim n& punén e
tyre dhe t& Kryesisé apo K&shillit.

Késhillojné Kryetarin e Bashkisé& pér veprime apo mosveprime né fshat apo lagje.

(FS)
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4. Prezanton pér miratim né Bashki ¢do projekt q& zbatohet nga Kryesia apo K&shilli, me
fonde nga jashté Bashkisg, dhe pérsa kjo kérkohet nga ligjislacioni apo vendimet dhe
rregulloret e Bashkisé.

Neni 63

Marrédhéniet me administratorin e NjA

1. Administratori i Njésisé Administrative mbéshtet dhe koordinon veprimtaring e
kryetaréve e té kryesive t& fshatrave, si dhe ndérlidhésve dhe késhillave komunitar€ q&
ushtrojné veprimtaring e tyre brenda territorit t& NjA-s&.”

2. Kryetari i Fshatit dhe Ndérlidh&si Komunitar bashk&punon ngushté me Administratorin e
Njésisé Administrative né lidhje me kontrollin e territorit.

3. Gjaté punés pér monitorimin e territorit Ndérlidh&sit apo Kryetarit t& Fshatit njofton
Admnistratorin e NjA né lidhje me:

a. raste e hedhjes s& mbetjeve nga banoré dhe biznese jashté pikave t& grumbullimit t&
mbetjeve.

b. démtimet e rrugéve, trotuareve, ndriguesve publik, mungesat e pusetave, etj.

c. rastet e shpérthimit t& tubacioneve t& ujit t€ pijshém dhe ujrave t& zeza né sipérfagen
e tokés. '

d. démtimet e brigjeve t& lumejve dhe pérrejve, q& pérb&jné rrezik pér banorét dhe
bizneset.

e. hedhjen né territor t& llumrave dhe solucioneve té& lengshme, qé pérbgjné rrezik pér
banorét dhe bizneset.

f. démtimet e strukturave ujémbledhése.
g. Prerjen dhe démtimin e pyjeve.
h. ndértime pa leje né territor.
4. Kryetari i fshatit apo Ndérlidh&si njofton Admnistratorin nesé ka ankesa nga banorét dhe
bizneset ndaj punimeve t& entit investues t& cila kané shkatuar déme té shéndetit, t&

pronave t& banoréve dhe t& bizneseve, apo pér punime g€ kané shkaktuar déme t€
mjedise publike si pasojé e punimeve t€ pa parashikuara né projekt. '

5. Té gjitha njoftimet e Kryetari apo Ndé&rlidhési i drejton administratorit dokumentohen né
raportin mujor q& Kryetari apo Ndérlidhési i paraget Njésisé.

Neni 64
Marrédhéniet me me Policiné Bashkiake

1. Ndérlidhési apo Kryetari i Fshatit &sht& né komunikim m& Policin& Bashkiake pér ¢éshtje
té sigurisé publike, kontrollit t& territorit, dhe zbatimit t& akteve t& Bashkisg né territorin
e lagjes apo fshatit.
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Njofton punonjésin e policisé bashkiake q& mbulon territorin e lagjes apo fshatit, n€
rastet kur:

a. Véren se ka probleme me siguriné publike.

b. Véren se pengohet zbatimi i nj& vendimi apo investimi t& Bashkisé.

c. Véren démtimin apo e kryerjen e ndértimeve pa leje né& pronat publike t& Bashkisé.
d. Véren démtimin e zonave apo objekteve me réndési historike dhe arkeologjike.

e. Véren bllokimin e rrugéve apo shesheve publike nga banorét.

T& gjitha njoftimet e Kryetari apo Ndérlidhési i drejton policisé bashkiake dokumentohen
n& raportin mujor q& Kryetari apo Ndérlidhési i paraget njésisé pér fuqizimin dhe
zhvillimin e komuniteteve.

Neni 65
Veprimet e ndérlidhésit apo kryetarit té fshatit né lidhje siguriné publike

N& rastet e emergjenace civile q& vijn& nga bllokimi nga bora, pérrmbytjet, shkarjet e
dheut, carjet e digave t& ujémbledh&sve, bllokimit t& rrugéve nga carjet e rrugéve,
emergjenca shéndetésore apo epidemi nga sémundje virale apo tjetér, Kryetari i Fshatit
dhe Ndérlidhési Komunitar informon administratorin e NjA dhe mobilizon burimet
njerézore dhe materiale né komunitet p&r pérballimin e situatés.

Eshté pjesé e taskforcés t& ngritur n& fshat apo lagje pér pérballimin dhe rekuperimin
mbas fatkeqésisé natyrore, shéndetésore apo tjetér.

Ndihmon né identifikimin e familjeve n& nevojé pér ndihma finaciare dhe materiale. N&
bashképunim me administratorin dhe punonjésin social t& NjA, merr masa per ofrimin e
asistencés né banesé, né kushtet e epidemisé sé shkaktuar, si¢ &hté rasti i familjeve apo
individéve né nevojé, pérfituesit e ndihmés ekonomike, personat me aftési 1€ kufizuara,
personat t& cilét pérfitojné pension plegérie.

Ndihmon né shpérndarjen e ndihmave dhe produkteve, ushgimore dhe joushqimore, pér
komunitetin, né bashk&punim edhe me shérbimin e vullnetaréve.

Ndihmojné né organizimin dhe zbatimin e evakuimit t& detyruar pér popullsin€ e
rrezikuar, t& gjendjes s& karantinés pér popullsing ose subjektet e prekura, né organizimin
e punés pér kontrollit t& njéanshém ose né bashképunim me komunitetin t& banesave dhe
objekteve private té demtuara apo pér gjetjen e t& mbijetuarve dhe t& viktimave t&
fatkeqésisé, né kryerjen e shérbimeve funerale né rast fatkeqésish, né organizimin e
procesit t& eliminimit dhe t& groposjes s& detyruar t& kafshéve dhe t€ ¢do materiali fjetér
q& pérbén burim infeksioni, epidemie masive, ndotjeje masive."’ '

KREU III

KOMUNIKIMI DHE ANGAZHIMI I KOMUNITETIT

Neni 66
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Komunikimi me komunitetin

Kryetari apo Ndérmjetési dhe an&tarct e Kryesisé apo Késhillit komunikojné rregullisht
me banorét dhe palét e interesit t& komunitetit, si dhe sigurojn& q& informacionet
shpérndahet né ményré t& barabarté dhe né kohén e duhur ték t& gjithé komuniteti.

Kryesia apo Késhilli organizon dhe koordinon t& paktén dy komunikime masive né vit,
¢do 5- 6 muaj, pérmes shpérndarjes t& materialeve t& shtypura, fletépalosjeve, mesazhe
me email tek grupet e interest dhe organizatat, takime der& mé derg, njoftime né vendet
publike, stendat e informacionit, prezencé né median vendore t& shkruar dhe audiovizive,
deklarata pér shtyp, ngjarje t& komunitetit, n&€ ményré qé t€ zgjerojé mundésin€ e
njerézve pér t& marré pjesé né aktivitetet dhe punét e stukturés komunitare.

Cdo strukturé komunitare ka fagen e saj t& internetit mé vete apo t& hostuar né fagen e
internetit t& Bashkisé. N& rast se Kryesia apo Késhilli pérdorin fagen e internetit t&
Bashkisg, t& dhénat dhe informacioni i fages mirémbahet né bashké&punim me Njésiné.
Kryetari apo Ndérmjetési i dérgon me email Nj&sisé t& gjithé informacionin e kérkuar
apo informacionin q& Kryesia apo Késhilli ka interest t€ publikojé. N& ¢do rast Njésia
mban né fagen e internetit t& Bashkisé informacionin dhe t& dhénat bazé pér ¢do
strukturé komunitare, si dhe lidhjet e fages s& internetit t& tyre (n€se kané).

Neni 67
E drejta e informimit dhe transparenca
Veprimtaria dhe dokumentacioni i Kryesisé apo Késhillit &sht& i hapur pér publikun.

Kryetari dhe Ndérmjetési, n& zbatim t& ligjit pér t& drejtén e informimit, duhet t'i
pérgjigjen ¢do kérkese pér marrje t& informacioni, t& dh&n€ apo dokumenti q€
administrohet nga Kryesia apo Késhilli, brenda pesémbédhjeté (15) ditéve nga data
dorézimi i kérkesés prané Kryesisé apo Késhillit.

Nése t& dhénat, informacionet apo dokumentet e kérkuara nuk i jepen kérkuesit, né
shkresén e pergjigjes duket pércaktuar baza ligjore pér mos dhénjen e tyre.

Neni 68
Mobilizimi dhe angazhimi i komunitetit

Kryesia apo Késhilli nxit dhe mobilizon banorét t& marrin pjesé né takimet dhe
konsultimet publike t& organizuara nga Bashkia, né lidhje buxhetin vjetor t& Bashkisg,
paketén fiskale, pércaktimin e prioritet strategjike, planifikimin e zhvillimit t& territorit,
hartimin e planeve té shérbimeve publike, zbatimin e projekteve zhvilluese, shitjen apo
dhénjen me qera t& pronave bashkiake, zbatimin e projekteve dhe bérjen e investimeve
me ndikim né mjedis, etj.

Kryesia apo Késhilli nxit dhe mobilizon banorét dhe grupet e interest komunitar pér t&
ngritur fonde apo pér t€ ofruar puné vullnetare né dobit t&€ komunitetit.

Késhilli Komunitar organizon sépaku njé konsultim publik me komunitetit pérpara se t’i
paragesé Késhillit Bashkiak propozimin q& n& njé lagje t& krijohen mé& shum& se njé
késhill komunitar apo pér bashkimin e késhillit komunitar me até t& njé lagje tjeter.
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4. Kryesia apo Késhilli miraton planin vjetor t& komunikimit dhe angazhimit 1€ komunitetit
né veprimtarine dhe aktivitetet e strukturés komunitare.

5. Kryesia apo K&shilli nxit krijimin e grupit t& vullnetaréve per t’u angazhuar né& ndihmé t€
Kryesisé apo Késhillit pér oraganizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive dhe aktiviteteve
tés strukturés komunitare.

KREU IV

VLERESIMI DHE LLOGARIDHENJA E STRUKTURAVE KOMUNITARE

Neni 69
Etika né punén e strukturave komunitare

1. Anétarét do t& respektojé kodin e etikés t& miratuar nga Késhilli Bashkiak.

Neni 70
Mbikqyrja dhe vlerésimi i Strukturave Komunitare

1. Administratorét e NjA-ve mbikéqyrin veprimtariné e Kryetaréve e t& Kryesive té
Fshatrave, si dhe t& Ndérlidhésve dhe Késhiilave Komunitar€ t& strukturave komunitare
qé ndodhen né territorin € NjA-ve pérkatése,'' si dhe béjné raportime tre mujore, apo
sipas kérkesés, prané Njésisé pér problemet g€ lidhen me veprimtaring e strukturave
komunitare.

2. Njésia bén vlerésimin dhe harton raportin vjetor pér veprimtaring dhe pérformancén e
strukturave komunitare, mbi bazén e treguesve t& performances t& miratuara nga Késhilli
Bashkiak, dhe propozon udh&zime apo rregullime pér miréfunksionimin e tyre. Raporti
vjetor i paragitet Késhillit t& Bashkisé i cili e shqyrton brenda tre (3) mujorin e paré t&
vitit pasardhés.

3. Komisioni pér Strukturat Komunitare shqyrton raportin vjetor t& performancés s&
strukturave komunitare t& hartuar nga Njésia, dhe i propozon Késhillit Bashkiak politika

apo rregulla e norma pér t& pérmirésuar veprimtaring dhe pér t& fugizuar strukturat
komunitare.

Neni 71
Vetévlerésimi dhe llogaridhénja e strukturave komunitare

1. Cdo Kryesi apo Késhill organizon njé anketim me banor&t, t& paktén njé heré né dy vijet,
pér t& vlerésuar nése Kryesia apo Késhilli ka pgrmbushur géllimet e pércaktuara ke
rregullore apo né ndonjé dokument tjetér t& politikave t& Bashkisé pér strukturat
komunitare. Gjetjet e anketimit do t& béhen publike né fagen e internetit t& Bashkisé.

2. Kryesia apo Késhilli organizon brenda muajit Prill t& gdo viti takimin llogaridh&nés me
publikun, ku Kryetari apo Ndérlidh&si prezanton raportin vjetori t& veprimtaris€¢ s&
Kryesisé apo Késhillit, pérfshiré mbéshtetjen buxhetore t& pérfituar pér zbatimin e
projekteve né fshat apo lagje. Takimi llogaridhénés i njoftohet publikut dhjeté (10) dité

“I Ligji nr. 139/2015, neni 66/f.
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para MDICULYSS trvprissy~> == .
sépaku tre mjedise publike né fshat apo lagje.

Njésia ndihmon Kryesité apo Késhillat me procesin € anketimit dhe i siguron formatet

(O8]

raportit té llogaridhénjes.

KREU V

ADMINISTRIMI I MJETEVE DHE DOKUMENTEVE TE KRYESISE DHE
KESHILLIT

Neni 72

Vula dhe stema € strukturave komunitare

, od sl j dhe pérdoret nga
1. Strukturat komunitare kan€ t& (ﬂ’ej/tg t/e//ﬁené' vﬁﬁ%”e’é?{ff éf c‘f//f %&ﬁé? @((é'e eraarce (g
Kryetari i Fshatit apo Ndérlidhési.

2. Vula pérdoret pér vulosjen e vendimeve &Sy
qé prodhohet nga veprimtaria e Kryesisé dhe Késhillit, apo Kryetari i Fshatit dhe
Ndérlidhési.

3. Kryetari i Fshatit pajiset me vulé dhe ka autoritetin t& l&shojé vértetime pér fakte e té&

i o oot 30 5 0 0 08 D00 9)EE 1))

/ & & L&
" A o et ase @rriforn o fshatit, pér tg o /,{//////'/"/C////e ;'%{K téé

c€r

% ) )
" Stubturat oy e

Aaroes
SN &« S NS SUSN
T SN OSS < = S0t = e i
OTganizojng. SRSSpenoencEn dhe publikimet o tyre STdh‘\ TSNS wna
5 > € né ngjarjet q..
€

5. Per démtimi
N ose humbjen e vy
dhe Kryeatrin e Bashki Vul€s Kryetari apo Nderlidhec: n: :
ashkisg, dhe par ks hin i x Erlidhési njofton menishere K ek
6. © Per kete bén njé deklarate mé shkrim. yehert Keshillin

Kovatast A Rebatiy
Vulgn og e g .\\“Q\§%\ ORISR R Ty Ane g B
§ U e s, © Xasalortes dubet ta cusig

e

_A2ministrimj ghe ruajtia e dokumentacionit t& Kry esisé apo Keéshillt

(. (ibraf & kontabifitetit, rregjistrat, procesverbalet, minutat e mbledhjeve dhe
procesverbalet e mbledhjeve t& Kryesisé apo Keshillit dhe t& komisioneve t& pérhershme,
dhe ¢do dokument tjetér dhe prodhohet nga veprimtaria e Kryesisé apo Késhillit dhe
Kryetarit t& Fshatit apo Ndérmjetési mbahen njé vend té pércaktuara nga Kryesis€ apo
Késhilli.

2. Kryetari apo Ndérlidhési kujdesen pér rujtjen dhe arkivimin e dokumenteve t& Kryesisé
apo Késhillit sipas pércaktimeve né ligjin “Pér arkivat”, sipas Normave tekniko-
profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé si dhe
sipas pércaktimeve né rregullores per arkivat t& miratuar nga Késhilli Bashkiak.

2 Ligji nr. 139/2015, neni 71/4.
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3. Kryetari i Fshatit apo Ndérmjetési &shté pergjegjés per dorézimin e t& gjithe
dokumentacionit tek drejtuesi i sapozgjedhur i Kryesis€ apo Késhillit, n& fund &
ushtrimit t& mandatit t€ tij.

KREU VI

Neni 74
Pérdorimi i rregullores sé késhillit bashkiak

Pér situatat ose rrethanat t€ cilat nuk jané parashikuar né kété rregullore zbatohen dispozitat
analoge té rregullores s& bréndshme té funksionimit t& Késhillit Bashkiak.

" Neni 75
Konsultimi publik i rregullores

Kegshilli Bashkiak pérpara miratimin t& ndryshimeve t& késaj rregulloreje mban takime
publike dhe seanca dégjimore me publikun, sipas rregullave dhe procedurave t& pércaktuara

né rregulloren e Késhillit Bashkiak pér pjesémarrjen dhe kunsultimet publike né& geverisjen
bashkiake.

KREU VII

DISPOZITA KALIMTARE

Neni 76
1. Njésia pér komunitetet bén njé vlerésim t& pérputhshmeéris¢ s& ngritjes dhe funksionimit
t& strukturave aktuale komunitare, dhe identifikon mospérputhjet me k&rkesat e késaj

rregullore. Raporti i pérputhshmérisé paraget né mbledhjes s& Késhillit Bashkiak jo mé
voné se dy muaj nga hyrja né fuqi e késaj rregulloreje.

2. Ngarkohen Bashkia Vau Dejes, Késhillat dhe Ndérlidhgsit Komunitaré dhe Kryesité dhe
Kryetarét e Fshatrave pér zbatimin e késaj rregulloreje.

3. Kjo rregullore miratohet me votimin Pro t& shumicés s& t& gjithe anétaréve té Késhillit t&
Bashkiak

4. Kjo rregullore hyn n& fuqi sipas pércaktimeve t€ pikés 6, neni 55, ligji nr. 139/2015 “Pér
vetégeverisjen vendore”.




SHTOJCAT

Shtojca nr. 1 Format aplikimi pér certifikimit té iniciativés qytetare pér ngritjen e
strukturés komunitare.
INICIATIVE QYTETARE PER NGRITJEN E STRUKTURES KOMUNITARE
Drejtuar: Késhillit Bashkiak
Adresa: Tel: Cel: Email:

1. Ne, t& nénshkruarit banor€ t& regjistruar té Bashkisé , t& Qarkixt , dhe banues né&
adresat e pércaktuara anash emrave tané pérkatés, me respekt kérkojmé:

2. Kérkesa drejtuar Késhllit Bashkiak &shté: Pér ngritja e strukturés komunitare (emri) ;

3. Titulli i projekt aktit: Ngritja e strukturés komunitare
(emri) s

(Njé kopje e ploté dhe e sakté e projekt aktit/vendimit i bashkéngjitet kétij Peticioni)
4. Baza ligjore t& peticionit éht& neni 20 dhe 68/1 i Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisje vendore”;
5. Emri i lagjes, apo t& zonave pér t& cilén propozohet ngritja e strukturés komunitare.

6. Harta dhe pérshkrimi i kufijve t& lagjes apo t& zonave pér t& cilén propozohet ngritja e Késhillit
Komunitar. '

7. Numrin e zonave gjeografike brenda territorit t& strukturés komunitare & propozohen.

8. Numrin e anétaréve t& késhillit komunitar pér secilén prej kategorive t& paléve t€ interesuara t& ndaré
pér secilén zoné té territorit t& strukturés komunitare.

9. Situata/Céshtja & nxiti dorézimin e kétij peticioni &shté:

10. Parashtruesit e iniciativés jané:

10.a) Emri_, Atésia __, Mbiemri __, ID __ (person kontakti), Firma __, Tel: , Cel:_,
Emaii:__.

10.b) Emri__, Atésia ___, Mbiemri __,ID _, Firma _, Tel:__, Cel:__, Email:__.

11. Afati i nénshkrimit t& peticionit &ht€ data ora

12. Dokumentet shoqéruese t& peticionet jané (nése ka):

a) Harta e strukturés komunitare té propozuar, dhe e zonave brenda terrritorit t& strukturés
komunitare

b) Shpjegim pér arsyet e pércaktimit t& kufijve t& strukturés komunitare t& propozuar.
(fagja e dyté e ¢do flete té peticionit)

13. Titulli i projekt aktit: Ngritja e strukturés komunitare (emri)

14. Uné i nénshkruari deklaroj né pérgjegjésine time se informacioni qé kam dhéng &shté i vérteteté

dhe i sakté, dhe se nénshkrimi q& kam béré &shté autentik, dhe se uné ka mbéshtetur két& peticion
vetém njé heré.

17Nr. Emri Mbiemri | ID Adresa Banor (B)/ Org (emri) Firma Data

1

2

20/50

15. Numrin e identifikimit t& peticionit

16. Anétarésia né késhillin komunitar dhe e drejta e votimit pér késhillin komunitar &shté e hapur pér t&
gjithé palét e interesuara t& komunitetit brenda kufijve t& strukturés komunitare.

17. Nénshkrimi i kétij peticioni &hté i hapur pér t& gjithé palét e interesuara né territorin e strukturés
komunitare t& propozuar.




/

18. Mbrojtja e t& dhénave personale (citimi) 3
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Shtojca nr. 2: Model deklarataté e angazhimit civil t& kandidatit pér anétar t€ kryesisé sé
fshatit apo késhillit komunitar.

DEKLARATATE

ANGAZHIMI CIVIL SI ANETAR I KRYESISE SE FSHATIT APO KESHILLI
KOMUNITAR

Drejtuar: Késhillit Bashkiak

Uné i nénshkruari (emér, atési, mbiemér) 5 1

datélindjes / / , deklaroj nén pérgjegjésiné time personale, se:

Shpreh vullnetin tim t& ploté pér t’u angazhuar dhe kontribuar vullnetarisht si anétar i

Kryesisé sé& Fshatit apo Késhilli Komunitar , dhe pér t& kontribuar

n€ fuqizmin dhe zhvillimin dhe rritjen e cilésisé sé jetés s& komunitetit t& fshatit B
apo lagjes , N€ rritje e pjesémartjes s& komunitetit dhe paléve t& interesuara né
¢Eshtjet e geverisjes vendore, si dhe né zhvillimin e géndrueshém t& territorit t& lagjes apo

fshait.

Deklaroj gjithashtu se:
a. nuk jam i punésuar né administratén e Bashkisé __apo né pozicione drejtimin,

apo menaxhimin e lartg t& institucioneve apo ndérmarrjeve né varési t& Bashkisé

b.  nuk jam i shpallur me vendim gjyqgésor t& formés s& preré si i pazoti pér t& vepruar;
¢. nuk jam n& njé proces gjygjésor si i akuzuar pér njé vepér t& réndé penale, sipas

pércaktimeve t€ kodit penal.

(Nénshkrimi) (Data)

Kontaket:
Adresa.
Cel.
Email.

(shénim i bashkisé)
Dorézuar prang Bashkis¢ me daté
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Shtojca nr. 3: Model strukturé e rregullore s& kryesisé s& fshatit apo késhillit komunitar
I. Emri i Strukturés Komunitare

I1. Qéllimi

II1. Kufijté

1. Pérshkrimi i kufijve

2. Kufijté e brendshém t& zonave te lagjeve apo lagjeve t€ fshatrave

IV. Palét e interesuara, banorét

V. Késhilli Komunitar apo Kryesia e Fshatit

1. Pérbérja

2. Kuorumi

W

. Veprimet q& ndérmerr

4. Afati i mandatit t& Késhilli Komunitar apo Kryesisé s& Fshatit
5. Detyrat dhe fuqité e Ké&shilli apo Kryesisé
6. Vende t€ lira

7. Mungesat e anétarit
8. Pezullimi i ané&tarit

9. Shkarkimi i anétarit

10. Doréhegja e anétarit

11. Ndérveprimi me komunitetin

VI. Ekzekutivi i Strukturés Komunitare

1. Detyrat dhe fuqité e Kryetarit t& Fshatit apoNd'e'rlidhésit
2. Pérzgjedhja e zyrtaréve

3. Afatet e punés s& zyrtaréve

VII. Komitetet dhe Detyrat

1. Komitetet e pérhershme

2. Krijimi i komiteteve

3. Detyrat e komiteteve

VIII Mbledhje e Késhillit

1. Koha dhe vendi i mbeledhjes

2. Pércaktimi i rendit t& dités

3. Njoftimi i mbledhjes

4. Llojet e mbledhjeve

5. Rishqyrtimi e vendimeve t& Késhillit apo Kryesisé

IX. Financat '
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1. Mbajtjave llogarive
2. Auditimi

3. Kontratat

4, Raportet financiare
X. Zgjedhjet

1. Administrimi i Zgjedhjeve

2. Struktura e Késhillit apo Kryesisé dhe Votimi

3. Mosha minimale e votimit

4. Metoda e verifikimit t& statusit t& paléve t& interesuara (rasti i k&shillit komunitar)
5.. Kufizime pér kandidatét qé kandidojné pér vende t€ shuméfishta

XI. Progesi i ankesave

XII. Raportet

1. Vjetor

2. Periodik

XIII. Ndryshimet e Rregullores

XIV. Zbatimi i Rregullores, Akteve nénligjore

1. Trajnimet e detyruara

2. Vetévlerésimi i strukturés komunitare

A - Harta e Késhillit Komunitar
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erencat:

Ligji nr. 8417 dat& 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ligji nr. 8548 dat& 11.11.1999 “Pér Ratifikimin e Kartés Europiane t& Autonomisé
Vendore”.

Ligji nr. 139 dats 17.12.2015 “pér Vetéqgeverisjen Vendore”, i ndryshuar.
Ligji nr. 68 daté& 27.04. 2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”.
Ligji nr. 44 dat& 30.4.2015 “Kodi ; Procedurave Administrative”.

Ligji nr. 8480 date 27.5.1999, “Pér Funksionimin e Organeve Kolegjiale t& Administratés
Shtetérore dhe Enteve Publike”.

7. Ligji nr. 115 daté 31.7.2014 “Pér Ndarjen Administrativo-Territoriale t& Njésive t&
Qeverisjes Vendore n& Republikén e Shqipérisa”,

8. Ligjinr. 10019 dat& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar.
- Ligjinr. 119 dat& 18.09.2014 “p&r t€ Drejtén e Informimit”.

10. Ligji nr. 146 dat& 301.10.2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”.

11. Ligji nr. 152 datg 17.10.2013 “Pégr Népunésin Civil”,

12. Ligji nr. 107 dat& 31.7.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar.

13. Ligji nr. 45 dat& 18.7.2019 “Pér Mbrojtjen Civile”,

14. Ligji nr. 9970 dat& 24.7.2008 “Pér Barazing Gjinore né Shoqéri”.

I5. Ligji nr. 10221 daté 4.2.2010 “Pgr Mbrojtjen nga Diskriminimi”,

16. Ligji nr. 9367 dat& 07.04.2005 “Pé&r Parandalimin e Konfliktit t& Interesave”, i ndryshuar

17. Ligjinr. 9131 daté& 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”

18. Ligji nr. 10 296 daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin®

19. Ligji nr. 138 daté 17.12. 2015 “Pér Garantimin e Integritetit t& Personave q€ Zgjidhen,
Emérohen ose Ushtrojné Funksione Publike”.

20. Ligji nr. 9887 daté& 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale®, i ndryshuar.
21. Ligji nr. 10129 dat& 11.05.2009 “Pér Gjendjen Civile”, i pérditésuar.

N —

DU AW

VKM nr. 165, daté 2.3.2016 “Pér grupimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér efekt
page, dhe caktimin e kufijve t& pagave t& funksionaréve t& zgjedhur e t& eméruar, t&
népunésve civilé e t& punonjésve administrativé t& njésive t& vetéqeverisjes vendore”,

Vendim nr. 4, dat& 19.6.2017 “Pér
dokumentet né autoritetet publj
Shqipérisé.

mitatimig &4regullores sé njésuar t& punés me
3 ISt .
”'ﬁ)rejtoria {ithshém i Arkivave t& Republikés s&

)

Kryetari Késhillit
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